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I parlamencie republiki
~ p grudnia kontynuowała ob
ij czwarta spsja Rady Naj- 
~~ zej. Jako pierwsza w  po- 
a dtu dziennym znalazła się u- 

V»'s  ̂ „Dokonać poprawek w  
tyawie o  stosunkach międzypań- 

Uwydł Republiki Litewskiej i 
ihliki Armeńskiej i ratyfiko- 

pn tę umowę*'. Deputowani 
iątyjęli tę uchwałę. - 
LOOzyjęto ustawę „O  zmianie 
0 których artykułów ustaw Re- 
alt p i Litewskiej o wstępnej 
— majątku państwo-
ijszti". '
ł̂n BftTTtłe rozpatrywano proje- 
,.ii ustaw „O uzupełnieniu i 

rycnie ustawy o . trybie i wa- 
> -ach przywracania praw o- 

iteli do zachowanych nie- 
s:omości“ oraz „O uzupełnie- 

stekj zmianie ustawy o reformie
L r-----|---------— |------ ------------- .
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rolnej". Sprecyzowano -i przy
jęto niektóre artykuły tych pró- 
jektów.

Po przerwie przewodniczący 
Rady Najwyższej Wytautas Lan- 
dsbergis przedstawił projekt us
tawy ,fO  zmianie i uzupełnieniu 
ustawy o ufundowaniu medalu 
pamięci 13 stycznia i orderach, 
medalach i innych odznakach 
Republiki Litewskiej1'. Ustawę 
pizyjęto.

N a wniosek przewodniczącego 
posiedzenia postanowiono prze
prowadzić pierwsze czytanie 
wniosków komisji pod kierow
nictwem deputowanego E. Pet- 
rowa na jednym z najbliższych 
posiedzeń plenarnych (pisaliśmy 
o tym w e wczorajszym numerze 
—  „K. W ,“). .

(ELTA)

LSKIEJ

grudnia br. poranne obra- 
tarlamentu poświęcono oma- 
iu projektu budżetu na rok 

►NU ^  projektem tego doku- 
u zapoznała minister fi- 

gOrów E. Kunewicziene, uwy- 
(j-iła też podstawowe zasady 

j 3( kształtowania. Następnie 
_  j- zabrał przewodniczący par- 
2 2ntarnej komisji budżeto- 

Rudys. Zaaprobował on 
ozycję wyasygnowania' wię- 

>eat,ch środków' pieniężnych dla
» b  socjalnych, oświaty,
jednak zastrzeżenia co do 

^  izonych zbyt dużych, jego 
' nciem, wydatków na utrzy- 

e ministerstwa ochrony
va pi, służby ochrony Rady N aj
n iżej. Postulował, iż należy 

>spodarować w  budżecie
VTlU twa więcej pieniędzy na 
a fsowanie budowy, a zwła- 

inwestowanie obiektów 
mi ony przyrody. O  projekcie 
' ^  fitu państwa na rok następ- 
1al jnówił również premier rzą- 
O O y . Wagnorius. Swe opinie 
|ł»l- ten temat zgłosili także 
Sal Istawiciele poszczególnych 
a nijtsji.-
»g i '■ godzinie 12 wstąpiłam do 
—  -'letu R. Maciejkiańca. W ła- 
eó minęła doba, odkąd rozpo- 
wiec* głodówkę. Powiedział, iż
 ^jroując taką decyzję wyra-

rotest nie tylko z powodu 
kania t  przeprowadzeniem

wyborów na Wileńszczyźnie, ale 
też rozparcelowania jej terenu, 
min. gminy czarnobofskiej, któ
rą reprezentuje w  parlamencie. 
Zaś przed gmachem parlamentu 
pikietowali mieszkańcy W ileń- 
szczyzny. W  apelu grupy pikie
tujących, który deputowany Z, 
Balcewicz wtęćzył Radzie N aj
wyższej, solidaryzując się z gło
dówką R. Maciejkiańca, proszą 
deputowanych rozstrzygnąć kwe
stię rozpisania wyborów sa
morządów Wileńszczyzny, chro
niąc w  taki sposób swego kole
gę- od ewentualnych skutków 
takiej akcji* dla jego zdrowia.

Ponadto Z. Balcewicz w  imie
niu frakcji polskiej dożył oś
wiadczenie, które zamieszczamy 
dziś na swych łamach. Dysku- 

• sja na ten temat, co prawda, 
się nie odbyła. Niemniej czło
nek komisji spraw socjalnych i 
ochrony zdrowia J. Beinortas 
cynicznie replikował, traktując 
głodówkę R. Maciejkiańca jako 
przedświąteczny post...

N a wniosek frakcji polskiej 
do dzisiejszego porządku dziel
nego obrad RN  został wnie
siony punkt dotyczący omówie
nia wniosków komisji ds. an
tykonstytucyjnej działalności so- 
lecznickiej Rady rejonowej i 
osiedla Snieczkus.' *

Jadwiga BIELAWSKA

Oświadczenielnvi‘
w "  H

! Podczas posiedzenia plenarnego po przed-
u Radzie ̂  Najwyższej Republiki Litewskiej uchwały „O 

• 111 _ _  _ _  , ,***• zbadania działalności antykonstytucyjnej
. rej ° nu solecznickiego, osiedla Snieczkus w  re

tów ^utowarw Radv ° i S  lTmych' ich organów i. funkcjonariuszy*' 
tvzac i ^  Najwyższej, przewodniczący Frakcji Polskiej 
l^o# 'ijk  głodowy. Pr°  iilC pTOCiwko wnioskom komisji ogłosił

. deputowanych RN, aby niezwłocznie na po-
itr7:vt>iipli fp Vw r̂ tC * komisji uważnie rozpatrzyli, a jutro

 i  na Posiedzeniu plenarnym!
J  ni r^J£.i>>̂ 0?Le i.brak ^ektywnych przyczyn: ku temu, 

 rozpisać w  tych rejonach wyborów do rad samoraądo-

i i «11 -
offlo#i^ ^ ZiK»raw i»JOrf W re ônilc-^ solecznickim i wileńskim 

i ^ i  pT C  ^  Ulewsko-ptHskich jak też między

W [efei^ostatecznef n'f ; TOZPatrzyła jeszcze tej kwestii i nie
   ahv zwracamy się do swego kolegi R.

1 '  y zaniechał akcji głodowej.

t jk p O ' Deputowani RN |  Balcewicz, Cz. ÓkWczyc, SU Pleszko, 
W . Subocz, SL Akanowicz

Nieudany start prywatyzacji

.1 nasza
Termin składania podań przez obywateli do' gminnych służb 

reformy rolnej w  celu odzydcanla ziemi 1 Innych nieruchomości, 
jak też nabycia lub wydzierżawienia' nowego areału gruntowego 
upływa z dniem *31 grudnia br.

Do tego terminu służby reformy TOln.ej obliczają docelowe 
komp ensaty osobom, które pracują bąd& pracowały w  przedsię
biorstwach rolnych znajdujący d i się na terytorium .tej gminy w  
ciągu ’ 5 lat i więcej*

—  Jak się mają sprawy refo
rmy rolnej w  bujwldziskiej" gmi
nie? z takim pytaniem zwró
ciłam się do człónka służby 
gminnej reformy rolnej, Wladasa 
Nausa.

—  Niezbyt udany start. N a  
dzień dzisiejszy możśmy jedy
nie się cieszyć Z tego, że wielu 
miejscowych rolńików wyraziło 
chęć odzyskania^ byłych posiad
łości ziemskich (mamy 620 po
dań)/ 55 podań złożyli mieszkań
cy - gminy, prag&ący rozszerzyć 
swe posiadłości, nabyć niedużą 
działkę przyzagrodową.

Naszą rozmowę. da chwilę 
przerywa mieszkaniec * wsi Rowy 
Józef Zdanowicz, który przy
niósł podanie o odzyskanie 15 
hektarów ziemi po zmarłym oj
cu. ^  , *

— — Co Pan będzie robił z tą 
zjemią?« jpp! zapytałam.
. —  Mam jeszcze siostrę, a, 
którą muszę podzielić tę posia
dłość... Jestem przecież na roli, 
będę* więc gospodarzyć na wła
snej działce ’—  odpowiedział sta
nowczo.

Wracając do tematu kontynu
uję rozmowę z W . Naiisem.

Czy macie oficjalne rozpo
rządzenia rządu ile hektarów 
i jaką ziemię żabierze się %pod

budownictwo mieszkaniowe lub 
rozszerzenie terenów rezerwo
wych miasta' Wilna?

; ?f- Niestety, nie mamy żadne
go udokumentowanego rozpo rzą-. 

■ dzenia i nie możmy odpowie
dzieć na pytania ipteresantów. 
Jedynie, co przypuszczamy, iż 
ze strony dzielnicy Pilaite zabio
rą  nam, gdzieś około 850 ha zie
mi. Podobnych niewiadomych 
jest więcej.' N a  przykład, ile he
ktarów i jakie ziemie zostaną 
własnością bazowego' gospodar
stwa Buiwidziskiej Wyższej 
Szkoły Rolniczej? . Co będzie z 
tym gospodarstwem? Jakie obie
kty produkcyjne będą sprywaty-. 
zowane? He, • na przykład, kosz
tuje, ferma lub inny obiekt pro
dukcyjny?

Przyjmujemy podania) ale 
zadowolić interesantów konkret
ną odpowiedzią n a ' pytanie nie 

ircżemy. "Według podsumowanych 
wstępnie danych —  obywatfele 
pretendują do odzyskania pra
wie 5 tysięcy hektarów. Znaczy
łoby to; że wszystkie użytki rol
ne należy oddać mieszkańcom 
gminy..

Włączenie terytorium naszej 
gminy do miasta v dla mieszkań
ców 52 wsi oznacza pozbawię-* 
nie ich pfawa do odzyskania

swej ziemi. Przecież zgodnie z 
uchwałą RL „O trybie i warun
kach przywrócenia praw włas
ności obywateli do zachowanych 
nieruchomości" ziemia mająca 
służyć rozwojowi miast i osiedli 
nie może być prywatyzowana. 
Innymi słowy, właściciele ziemi 
łąk i lasów będą musieli zadowo
lić się wyłącznie kompensatą 
pieniężną lub jeżeli będzie moż
liwość otrzymać areały w  innej 
miejscowości. Powstaje' logiczne 
pytanie: gdzie? Męże w  gminie 
awiżeńskiej, gdzie planuje się 
zabrać pod Wielkie Wilno 560 
ha lub w  Rzeszy, gdzie 3,5 tys. 
ha będzie przyłączone do stoli
cy?

W  trakcie rozważania.nad te
matem niezbyt udanego startu 
reformy rolnej w  rejonie wileń
skim, nasuwa się pytanie: Kto 
będzie karmił mieszkańców wiel
kiego miasta, skore pozbawiamy 
rolników ich własnej ziemi, mo
żności wytwarzania artykułów 
żywnościowych. v

Przy okazji pragnę przypom
nieć wszystkim rolnikom i mie
szkańcom miast, którzy ponad 5 
lat przepracowali w  gospodarst
wach rolnych, jak też emerytom, 
inwalidom I i II grup, którzy 
stali się nimi tam pracując, a 
jeszcze nie zgłosili się do gmin
nych służb reformy rolnej, poś
pieszyć *z załatwieniem formal
ności w  naliczaniu . należytych 
docelowych kompensat rolnych. 
Do 31 grudnia zostały liczone, 
dni!

Leokadia DROZD *

W  rządzie Republiki Litewskie]
18 grudnia na T posiedzeniu 

rządu Republiki premier G. W a - , 
gnorius przede'wszystkim zapro
ponował; aby omówić kwestię 
więzi handlowych i gospodar
czych z i Rosją i innymi byłymi 
republikami Związku Sowie
ckiego w* roku przyszłym. Pier

w szy' zastępcA ministra gospo
darki W . Nawickas przypomina
jąc, że podpisano 'już takie u- 
mowy z Azerbejdżanem, Ukrai
ną, Tadżykistanem i Kirgizją, po
informował, że przygotowano 
p rójek ty umów również z pozo
stałymi republikami. M ają one 
być podpisane w* najbliższym-

czasie. Rozliczenia z partnera
mi —.' podmiotami gospodarczy
mi w  jednym przypadku prze
widziane są po i cenach umow
nych lub barterem, w  innym, 
mówiąc konkretnie, z Rosją i 
Kazachstanem, na zasadzie cle
aringu, rozliczając się po ce
nach światowych. Jednakże nie 
wszystkie umowy z niektórymi 
republikami, gdy się oceni ich 
projekty, zaspokajają potrzeby 
Litwy. Prfede wszystkim- doty
czy to projekty umowy z Ro
sją, podczas którego przygoto
wania i uzgadniania'  niewystar
czająco wykorzystano możli-;

wości potencjału gospodarcze
go Litwy! Z  uwagi na to grupie 
roboczej, która szykowała 1 pro
jekt, zalecono jego udoskonale
nie.

Rząd zaakceptował y schematy 
 ̂rozwoju pierwszoplanowego bu- 

*  downictwa miast Alytusu, Dru- 
skiennik, Birsztonasu i Palangi « 
oraz ich terytoriów -' rezerwo
wych, zatwierdził przepisy słu
żby emigracji i imigracji przy 
Ministerstwie Spraw Wewnę
trznych. Zaakceptowano rów? 
nież uchwałę Ministerstwa Ko
munikacji . w  sprawie rozszerza
nia międzynarodowych tras 
„Lietuwos Ąwialinijos" samolo
tami typu „Boeing". ’

(ELTA)

Boeing" nad WilnemFF

21 grudnia Wilno zostanie po
łączone trasą lotniczą z Kopen
hagą, Berlinem i Frankfurtem 
nad Menem. N a  liniach tych bę- - 
dzie latał samolot Irlandzkich 
linii Lotniczych z- ekipą węgier
skiej firmy „Maiev". Tylko ste
wardesy będą Litwinkami. Tak 
będzie' działo dopóki nie wysz
koli się własnej, litewskiej kadry.

Samolot Wilno-Kopenhaga —  
Wilno będzie kursował w  środy, 
piątki 1 fiojboty. W e  śrędę „Bo
eing" wyleci o 9.45 i przybędzie 
do Kopenhagi o 10.15 godz. Z

Kopenhagi wyleci o 12,15 1 
wróci do Wilna -o 14.45. W  
piątki i soboty wylot z Wilna o
6.30 godz., przylot'do Kopenhagi 
o 7 godz. Odlot z Kopenhagi o 
8.J5 i. powrót do Wilna o 10.45.

Do Frankfurtu nad Menem 
samolot będzie odlatywał we
wtorki, czwartki 1 njedziele o 
jednakowej porze: z. Wilna o 
8,10, we Frankfurcie będzie o 9 
godz, aby stamtąd wyruszyć w  
drogę powrotną o 11.10 i przy
być do Wilna o 14.00.

Do Berlina samoloty będą od-

latywały w  poniedziałki, taody 
i piątki. W  poniedziałki i piątki 
o 13.40 (przylot o 14.00). Odjazd 
z Berlina o 15.10 i powrót o 
17.40. W e iro d y  odlot z Wilna 
o 16.00, przylot do Berlina o 
16.20, powrót z Berlina o 17̂ 30 
z lądowaniem w  Wilnie o 20.00.

Jak Już podawaliśmy wcześ
niej, są również trzy rejsy 
Warszawy (AN-24): we 
czwartki 1 soboty. Wylot z Wil
na o 12.50, przylot do Warsza
wy 0 13.05. OdlOt z Warszawy

14 godz. i powrót cjp Wilna 
o 16.15.

A. CZI2AUSKAS
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Odrzucono dymisję Jana Olszewskiego i Anatomia prowokacji w?

STRATY CHORWACJI 

— 18 MLD DOLARÓW

ZAGRZEB. W ojna domowa w  
Jugosławii kosztowała Chorwację 
ponad 18 mid dolarów, podaje 
Ministerstwo Informacji Chorwa
cji. Liczba, ta obejmuje straty, 
wyrządzone transportowi, infra
strukturze telekomunikacji, 
przedsiębiorstwom przemysło
wym.

Blokada portów Morza Adria
tyckiego zakłóciła eksport Chor
wacji.

Informuje się, źe Serbowie o- 
raz ich sojusznicy z Czarnej Gó
ry wywożą sprzęt przemysłowy 
i jego części z fabryk Chorwa
cji. W  północno-wschodniej 
części republiki wojsko federal
ne kradnie bydło i produkcję 
rolniczą. Już po raz któryś ata
kuje się rafinerię ropy. Jedynie 
tu wyrządzono straty wielkości 
75 min dolarów, stiacono ̂  120 
tys. ton ropy naftowej i jej^pro- 
duktów.

PODRÓŻE J. BAKERA

W ASZYNGTON, 17 grudnia 
(Reuter— ELTA). Sekretarz. Stanu 
USA James Baker w  tym roku 
przebył około 400 tysięcy kilo
metrów —  więcej niż od Ziemi 
do Księżyca..

W edług dokładnych danych 
departamentu stanu J. Baker w  
tym roku (nie licząc * obecnej 
podróży do byłego Związku So
wieckiego) przebył 378.626 km, 
odwiedził 35 państw, w  tym ró
wnież kilka nie istniejących je
szcze przed rokiem.

• W  ciągu trzech lat J*. Baker 

ogółem przebył 943.478 km.

■ W A R S Z A W A  (Kor. ELTA) | 
'214 głosami Sejm Polski odrzucił 
dymisję premiera Jana Olszew
skiego. 132 posłów poparło jego 
postulat, 73 powstrzymało się od 
głosu.

Jak wiadomo, w  tych dniach 
prezes Rajdy Ministrów Polski 
wręczył marszałkowi Sejmu 
Wiesławowi Chrzanowskiemu 
list, w  którym oświadczył, że 
składa rezygnację, gdyż nie mo
że sformować rządu i wejść w  
konflikt z prezydentem, który 
nie aprobuje proponowanego 
składu gabinetu ministrów. Oś
wiadczenie to spowodowało o- 
żywione debaty i reakcję Lecha 
W ałęsy —  odrzucił on twierdze
nie Jana Olszewskiego i dodał, 
że będzie popierał każdy rżąd, 
którego skład zaaprobuje par
lament.

Może po raz trzeci nie będzie 
kłamał? Dwie próby Jana Olsze
wskiego, mianowicie jedna w

| grudniu 1989, druga obecnie za
kończyły się niepowodzeniem. 
Na trzecią musiał czekać tylko 
dbbę. Podczas dyskusji przed 
głosowaniem przedstawiciele 
większości klubów parlamentar
nych sprzeciwiali się dymisji _ 
premiera, podkreślając jednocze- ■ 
śnie, Ze należy szukać szerszej 
koalicji, podczas tworzenia rzą
du kierować się nie ideologią, 
lecz kwalifikacjami ludzi. W  
swym przemówieniu- Jan Olsze
wski oświadczył, że wyciągnie 
wnioski z błędów, jeżeli pozwoli 
się mii jeszcze raz podjąć próbę - 
utworzenia rządu.

Sejm udzielił mu tych możli
wości. Czy potrafi z nich sko
rzystać? Czas ma tylko do 27 
stycznia. W myśl konstytucji 
polskiej, jeżeli rząd nie zostanie 
utworzony w  ciągu trzech mie
sięcy od wyborów, prezydent 

rozpisuje nowe* wybory do Sejmu.

A. GRACZOW O PLANACH PRACY M. GORBACZOWA

M O SK W A, 18 grudnia (Ria—  
ELTA). Prosiłbym nie pytać mnie 
o dymisji Michaiła Gorbaczowa. 
Takimi słowami 17 grudnia 
zwrócił się do dziennikarzy, ze
branych na konferencji prasowej, 
szef służby prasowej przy prezy
dencie związku A . Graczow. Za
poznał on~ przedstawicieli prasy 
z najbliższymi planami pracy M .

Gorbaczowa. Wszelkimi sposo
bami, powiedział on, korzystając 
ze wszelkich możliwości konsty
tucyjnych i politycznych, należy 

' konsolidować , ■ społeczeństwo,
zapewnić, aby okres przejścio
w y  przebiegał zgodnie z konsty
tucją i, aby nowa formacja pań
stwowa przejęła międzynarodowe 
zobowiązania' ZSRR.

W CHINACH URUCHOMIONO 
PIERW SZĄ S IŁO W N I?  ATOMOW Ą

PEKIN. 18 grudnia Chiny po
informowały o uruchomieniu 
pierwszej Kinszańskiej Siłowni 
Atomowej o mocy 300 megawa
tów  Gazeta partii komunistycz
nej „Peoples Daily?* informuje, 
że elektrownię uruchomiono już 
wczesnych rankiem, w  niedzielę, 
nie objaśniono jednak, dlaczego 
zawiadomiono o tym dopiero dziś.

Kinszańska Elektrownia zaopa
trzy w  energię największe mias
ta chińskie Szanghaj oraz

wschodnie . regiony kraju. Jest 
.to pierwszy krok na drodze wy
korzystania atomu w  celach po
kojowych w  dziejach Chin, 

"  stwierdziła Chińska Agencja 
Nowości.

Uruchomienie Dajabejskiej Si
łowni Atomowej, która miała 
zacząć działać wcześniej od Kin
szańskiej, z powodu problemów 

budowlanych odroczone zostało 

do lata 1993 r.

Jak już wczoraj komunikowa
liśmy, z powodu nieograniczone} 
sprzedaży biletów na pociąg 
Wilno— Sokółka przez kasy l i 
tewskiego Biura Podróży w  
hotelu' „Lietuwa", na Dworcu 
Wileńskim- powstała napięta 
sytuacja. Ponieważ wielu pasa- 
żerów wsiadło d<* pociągu z 
wieczora i nocowało w  Gudogai, 
po przyjeżdzie pociągu W ilno

Sokółka na Dworzec W ileń
ski w  pociągu nie było już 
miejsc. W obec tego zestaw ten 
zatrzymano i wystano inny, do 
którego mogli wsiąść pasażero
wie czekający na dworcu.

Pasażerowie pozostawionego 
zestawu wszczęli akcję protes
tacyjną, okupowali wszystkie 
przejścia, telefonowali do re
dakcji, Ambasady RP, innych 
instytucji. W  ' związku z tym 
znaleziono możliwość i o godz.
19 puszćzono ten zestaw do Pol
ski. Niestety, nie rozładowało 
to bynajmniej sytuacji na 
Dworcu. Przez cały wczorajszy 
dzień kłębiły się tu tłumy, prze
szkadzając w  normalnej pracy 
dworca.

Rozmawiam na ten temat z 
naczelnikiem Dworca W ileń
skiego panią W . Onlkiene.

—  Czy nie można było wpro- . 
wadzić w  tych pociągach .do 
Sokółki .i normalnie numerowa
nych. miejsc, konduktorów’ 
jak sugerowaliśmy jeszcze la
tem?'

— ’ Zrobiliśmy wczoraj to, ale ~ 
. tłumy nie, chciały niczego zro

zumieć, Każdy uważał się za te
go wyjątkowego pasażera, któ
ry musi wyjechać. Na razie nic 
nie mogę więcej powiedzieć 
pani na ten temat.

-Zwróciłam się \frięc do De- • 
partamentu Kolejnictwa Mini
sterstwa Komunikacji RL do 
pani Bartkewicziene z prośbą 
skomentowania tego wydarzenia:

—  Właśnie przygotowałam pi
smo na ręće rządu z prośbą o 
przekazanie - kas byłego ’ „lntu-

ristu,". kolejom, jak to jest nor- ‘ 
malnie na świecie.

N ie  wiem —  diobrze to,- czy. 
źle. Miejsca . na Dworcu W i 

leńskim nie za dużo. Poza tym 
gdzie jest gwarancja, że mafia 
nie _ przerzuci -.się do kas - na 
dworcu? "Widocznie tak będzie 
sig działo, dopóki 'nie przedsię- 
weźmie kardynalnych*. kroków*

któreby wyeliminowały speku
lację biletami, hib dopóki nie* 
wprowadzi się walutowej opła
ty biletów.

Barbara ZNAJDZIŁOW SKA

N A  ZDJJĘCIU: akcją protestu 
. pasażerów'.na torach Dworpa W i
leńskiego. ;

“Fot. W . Charłn 3 *

'W  toku. badania sprawy mie- 
dnickiej sprawdzane są różne H 
wersje. Część ich poznajemy z 
niemal codziennie otrzymywa
nych* listów. Nie wszystkie są 
życzliwe. Bywają też złośliwe, 
mające na celu nie dotarcie do ’N 
prawdy,* lecz skłócanie ludzi, 
podżeganie do niesnasek mię
dzy Litwinami, Polakami, Rosja- 
nąjni, Białorusinami. Przykro 
jest czytać to niczym spowiedź 
przyłapanego na gorącym uczyn
ku nikczemnika.

Oto jakiej treści list, pisany 
po polsku, otrzymałem 5 sier
pnia," zaledwie kilka dni po tra
gicznych wydarzeniach w  M ie
dnikach.

„Tak będzie zawsze —  za ka
żdego zabitego Polaka, gdzie
kolwiek by pracbwał zabijemy 
10 Litwinów, żehy nie odbierali 
naszych towarów^ nie strzelali 
do naszych dzieci. Niedawno 
płakaliśmy w  woronowskim ko
ściele (nad poległym inspekto
rem milicji gminy bieniakoń- 
skiej A  Fijasem —  red.), a. 
dziś* zobaczcie sami, jak to dob
rze".

. Ponieważ na kopercie była 
pieczęć poczty lidzkiej, wy
jaśnienie, kto jest autorem li
stu, zlecono pracownikom KGB 
ZSRR na Litwie. Po wydarze
niach sierpniowych i zlikwido
waniu oddziału KGB jeden z 
operatywnych pracowników Za- 
wadskis,, aczkolwiek pozostał 
bez pracy i bez perspektywy 
zatrudnienia według specjalnoś
ci, spełnił swój obowiązek do 
końca. Przyszedł do prokuratu
ry  1 poinformował, że udało 
mu się znaleźć autora anonimu. 
Jak —  to już jego tajemnica 
zawodowa.

Okazało sięr że autorem, tego 
listu  ̂jest Białorusin, emeryt 
Paweł' Aleksandrowicz Chadar- 
kiewicz ze wsi Nowosiołki re
jonu diatłowskiego na Białorusi. 
Oto, jak się tłumaczył przyparty 
dó muru:

„Jestem weteranem wojny i

w

u

inwalidą. Leżąc w  szpil 
tając gazety, og ląda ją ]^^  
zję zorientowałem się ■ b n ó 1 
granicy z Litwą dzieją A e g o  
szne rzeczy. Początko^JKjtóT- 
mordowano kapitana 
tern strażnika granicy f 
jako stary człowiek po]l 
sobie, do czego mogą ,3 
dzić gorące młode gfo 
rzony też byłem, że 
Polsce zbezcześcił grofcJ 
szych żołnierzy, polegu 
ich terytorium, walczJ 
ich życie i dobrobyt. 
zwolennikiem nacjonir 
w  wojsku .służyłem raj 
twinem Antanasem, 
wszyscy szanowali. To! 
zachęciło mnie do nap] 
go listu. W  swoim liściJ] 
łem postraszyć młodef 
głowy, które z lada 
chwytają za broń i pi 
językiem pistoletów, 
że po napisaniu tego A 
staną mordować się 
N ie chcę, aby mordoi 
szych milicjantów, aby] 
sądzono ich krewnych! 
można zrozumieć, co ich 
ło chwycić za broń. ' 
to dobrze się nie - 1 
mogą być straszliwe Ib  
nieważ ktoś pobudza! 
jednej narodowości 
M y, kombatanci, nie po 
niliśmy swej ojczyzny i 
liśmy życie w  ofierze, 
mam wspólnego z wyj 
w  Miednikach".

Wiadomo, z wydaizl 
Miednikach nie miał on 
kiewicz) nic wspÓUnB  
waj Boże, przed takimi] 
cjonalistami, udającymi! 
nych bojowników o b] 
między weteranami toI  
rodów. Ich czasy skońj 

A . AST  
st. śledczy Depai 

Badania Pra 
,*,Wilniaus Iai] 

nr 44/ll
P.S. Tytuł pochodzi Jj 

cjL l i

Co, kiedy, gdzie
Do Bożego Narodzenia zostały 

liczone dni, nic więc dziwnego, 
że miasto żyje świątecznymi
przygotowaniami. W  stolicy 
Litwy odbywa się wiele imprez 
przedświątecznych. O  niektó
rych już mówiliśmy, ’ inne dziś 
zaańgnsujemy.

Jak już komunikowaliśmy, w  
Pałacu Sportu trwa kiermasz 
przedświąteczny —  dziś jeszcze 
okazja nabycia upominku.

Jeżeli tam się nie powiedzie, 
skierujcie swe k ro ldN do salo
nów twórców ludowych przy 
ul. W y ten io -13 i Żidu 2, gdzie 
twórcy ludowi przygotowali sze
reg upominków na każdą kie
szeń, rozpoczynając od ręka
wiczek, świec do płócien, w y
robów z bursztynu.

Skoro zahaczyliśmy o salon 
przy ul. W ytenio' to chce-, 
my zaanonsować, iż 24 gru
dnia odbędzie się tu otwarcie 
obszernego pokazu twórców 
ludowych —  kandydatów do 
nagrody im. P. Galaune. M a
larstwo, rzeźbę w  drzewie, za
prezentują plastycy z całej re
publiki.

Natomiast w  galerii „W ar
ta!" do 31. grudnia trwa świąte- 
cżna wystawa —  malarstwo, na
czynia, wyroby jubilerskie. Ró
wnież do nabycia.

$  Malarstwo, grafikę różnych 
plastyków •. litewskich można 
równieżv obejrzeć w  „Arce". 
Swe prace wystawiają *tu E. 
Urbonawjczius.. G. Riszkute, K. 
Gflgaliunas i in.

Trzy dni w  Centrum W y 
stawowym (ul. Laiswes 5) czyn
ny będzie pokaz „Wiązanka zi
mowa". Ta doroczna impreza • 
gromadzi coraz więcej zwolen
ników zielonej gałązki, która 
z wielkinr powodzeniem może 
zamienić choinkę.

$  Jeszcze o innej wystawie- 
aukeji, która odbędzie się .23 
grudnia przy ul. Wilkpedes 8. 
Można tu będzie nabyć jedwab 
syryjski, aksamit chiński i in
ne wspahiałości, oczywiście, kto 
ma grubo nabitą - sakiewkę.

te,

er
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O  Anons. C hde libn flfi 
anonsować świątecznej ifjbi 
które rozpoczną się 24 
w  naszym mieście. W 
dniu o godzinie 17 na ft B  
tuszowym odbędzie.jfif ■ 
lenie ogni na świątejga I  
ince. W  pierwszym- dniu 

kO godzinie 18 przedf 
Sportu przewidziane jes 
łe przedstawienie dla 
„Przyszedł Dziadek M 
grudnia o godzinie 19 
Ratuszowym —  koncert 
wypadnie dużo śnięgo 
grudnia na Placu Łukc , 
planowana jest budowa 
go miasteczka.

KONCERTla

Koncert dobroczyn: R? 
dzie się 23 grudnia o 
18 w  Pałacu Kulturw _  
M SW . Zgromadzi onijg V  
jadę znakomitych 
ców. Wystąpią tu G- Efen  
W . Noreika, M . MircjlTw 
Noreika, chóry „Limfea 
„Ażuoliukas", „Lietuwa" 
sica Humana". ZamiH hj^( 
przygotujcie- upominek( 
rot: P

O  W  sobotę i niei l “ c 
Sali Barokóweji. %- dri PUł 
ralny . „Cantemus". 1 R1 9 g 
nim wystąpi organ (po 
Wasi liauskas. l\Vc

#  Natomiast dzisiaj. Dvv, 
rże orkiestra sy® lżet 
pod dyrekcją G. Rink«*
W  programie R. Schur(  ̂
Rimskij-Korsakow i i ni 

O Orkiestra dęta —
przygotowała k o ń c a B cświąteczny „Gdy 
strau, który prezentd^^^^B  
lecznikach, ■ PodbródzuglB^ 
czionysie, Ignalinie iliH^Pfr* 
botę wystąpi w  Dofl>»ie' 
Początek o 19.30. ®J®ek 

pno
TEATR I  lzeu i

1  ttzkc
#  Opera. W  sobotę! 

„Cyrulika sewilskiegg. I 
dzielę dla dzieci „KołT^ ^ 1 
Wieczorem koncert |g9H  M 
Orkiestry S y m fo n icz in ri 

W  Akademickim ff’!  
tę „Baranek Boży*L '
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3j j  owe formy gospodarowania
r ŝ p, V końcu listopada odbyła 
ldająJnarącla przedstawicieli 
1 s mów alytuskiego, wareń- 
^ eją fe °  i  trockiego — kiero- 

; ków, fermerów, pracow- 
ma. niipw reformowanych gos- 

Cel narady —  
E^Potaćować swe zalecenia do
l e f e c e  przebiegu prywaty*
I  że °p)ir by „nie potknąć się" 
I  groSt wytrzebianiu syste- - 
poiegj administracyjno-nakazo- 
waio-so w gospodarce rolnej. 
P .  N&ystko powinno się zna- 
pojona: w  rękach prywatnych, 
111 rai przeciwnym razie nie 

zie porządku!" —  z prze- 
f 0 ojniem twierdzili prze- 
Q ^p̂ iniczący oddziałów zwią- 

fermerów. Zresztą tego 
lada t me . negował. „Chodizi 
i przę o to, do kogo i co ma 
W. ezeć, lecz o to, co . da naj. 
* °  lisiszą korzyść Litwie" — 
s*3 n îedział ekonomista z 
iordo.rtusu. Bowiem — miesz- 

a: cy republiki nie wyba-
, jeżeli wiosną przyszłegonychl 

co
>ń u zostanie gdzieś me za- 

s^ia ziemia, pogorszy się 
sfcdzajność, obniży liczba 

Sza Jta, świń, drobiu... 
ń 2 lówiono, że należy za- 

po|w;ąę przede wszystkim 
e materialną obsługi go- 

^rze- darki rolnej —  wszystkie 
W- Ccjazyny i warsztaty, kadrę 
larze.kwalifikowanych praców- 

on|w. Jak to uczynić? Je- 
ineg;i przypuśćmy, warsztaty 
akim^upi „obcy", to wątpli- 
jącyc by za swe zadanie uwa
lę  b: oranie ziemi • ludziom, 
i rór prawdopodobniej założy 
ikońcfe dający zyski zakład.
ASTA jh  j j_________________
ępart^Bj 
I Przęśl

Lub pracownię naprąwy sa
mochodów. Jedyne wyjś
cie —  stworzyć dla pracują
cych takie warunki, w  któ
rych mogliby wszystko wy
kupić sami? Udzielić pożycz
ki lub obniżyć ceny w  za
mian za zobowiązanie zape
wnienia agrotechnicznej ob
sługi wsi. - \

W  naradzie wziął udział' 
były przewodniczący, kołcho
zu „Semeliszkeś" Rościsław 
Kosmacz. Na moje pytanie 

dlaczego nie mówi o kon
kretnym doświadczeniu w 
„swoim"' gospodarstwie, od
powiedział żartem, że od 
pewnego czasu „wszystko 
swoje noszę ze sobą",* jak 
ów starożytny filozof. Sło
wem, woli słuchać, niż w y
powiadać się*

Zresztą, zaproponować na
radzie gotowy, wypróbowa
ny wariant oznaczałoby skie
rować jej przebieg ną oma
wianie konkretnych walorów 
i braków, gdy tymczasem 
należało opracować ogólne 
zalecenia. Gotowy model — , 
to jeszcze i pokusa, by prze
stać myśleć samodzielnie. 
Dlatego autorzy „wariantu 
trockiego" prywatyzacji mó
wią o nim skąpo, w  ogól
nych zarysach.

Podzielić ziemię skom
plikowany problem. Jesz
cze większy polega na tym, 
gdzie kupić (arendować) tra
ktor, siewnik, dobre nasio
na. Powiedzmy, bez ko
mercyjnych struktur —  firm

—  nie obejdzie się. Lecz 
właściciele kapitału m ają , 
dla niego bardziej rentowne 
dziedziny inwestowania, niż 

“gospodarka rolną. „Semeli- 
szkes", gdy był to kołchoz,

« także nie przestrzegał ogól
nie przyjętych. standardów. 
Badano możliwości struktur 
arendowych, utworzenia 
prywatnych ferm- na terenie 

r kołchozu. Zorganizowano 
wreszcie spółki akcjonariu-

Wariant
trocki
szyp j- byleby nie rozdrob
nić, nie pozwolić; na rozpad 
ciężką pracą zdobytego ka
pitału. .

Mówiąc z  grubsza, konce
pcja .rządowa polega na tym, 
że wszystko trzeba podzie
lić między właścicieli § §  a 
dalej sprawa ruszy sama 
przez się. Mieszkańcy Siemie- 
liszek nie zgadzają się z tym 
chociażby dlatego, że 63 
proc. stanowią emeryci. To, 
co posiada były kołchoz na
leży do nich (w  znacznej 
części) prawnie. W  takim 
wypadku; 'niewątpliwe pra
w o właściciela, tegoż eme
ryta —  rozporządzić się

•swym mieniem tak, by dawa
ło zysk. Jeżeli wyłoni się 
dylemat7—  otrzymać w  go
tówce, powiedzmy 100 tysię
cy rubli" i gospodarzyć na 
własne ryzyko, czy zostawić 
te pieniądze w sumie ogól
nych milionów z gwarancją, 
że twój traktor zawsze bę
dzie zatankowany, nasiona 
oczyszczone i zachowają się 
do wiosny, siewnik i kom
bajn otrzymasz na czas^i* 
co wybierzesz?..

Tak powstała idea „zwią
zku  ̂chłopów". Wszystkich, 
kto mieszka na wsi. Dzięki 
temu pomysłowi tworzy się 
W  Siemieliszkach „Agro- 
centrum", firma, do której 
zainwestowano osobisty ka
pitał każdego. Specjalistów 
byłego gospodarstwa zwol
niono, by każdy znalazł swe 
miejsce w  nowej strukturze: 
Zootechniku, udowodnij, że 
doglądana przez ciebie ferma 
bardziej się opłaci niż obo
ra chłopska; agronomie Hv 
że ziemia prywatna, włą
czona do płodozmianu daje 
więcej, niż zwykła zagroda 
chłopska.

„N ie powinniśmy znisz
czyć ferm i płodozmianu, zli
kwidować służby sprzętu 
technicznego, nasion i na
wozów. Musimy przekony
wać nie teoretycznie, na 
seminariach, lecz praktycz
nie —  wynikami...". Dlatego 
słowa przedstawicieli Sie- 
mieliszek są skąpe: zabiera
ją się do sprawy u której 
podstaw pożytek, stosunki 
wzajemne oparte na zasa
dzie ekonomicznej.

Wyniki, ma się rozumieć, 
będą w przyszłości. A  na 
razie jest pewność, że zie- 
niia w  Siemieliszkach zosta
nie zasiana. I fermy, maga
zyny, warsztaty - będą dzia
łały. A  propos, dane staty
styczne z października br. 
świadczą, że w  rejonie tro
ckim pogłowie bydła zmniej
szyło się o 9,2 proc., w  Sie
mieliszkach —  wzrosło. Świń 
w rejonie jest mniej o 7 
proc., w  Siemieliszkach o 13 
-proc. więcej. Jest to jedy
ne gospodarstwo, w którym 
udoje nie obniżyły się, lecz 
wzrosły.

—  Zastępca ministra rol
nictwa Antanas Swiderskas 
skierował do Siemieliszek 
grupę specjalistów, by się 
zapoznali z praktyką działal
ności „Agrocentrum" — po
wiedział kierownik rejonu 
Ąlgis Sadkauskas. — Jego 
zdaniem, podobną drogą po
szły dwa gospodarstwa na 
Żmudzi i cała Estonia. A  co 
się tyczy rejonu trockiego, 
zamierzamy do 26 grudnia 
wysłuchać zdania starostów 
gmin i kierowników gospo
darstw w  tej kwestii.

Warto podkreślić też no
wy, utrwalający się styl: nie 
seminaria rozpowszechnia
nia postępowego doświad
czenia, lecz zalecenie kie
runku oraz wysłuchanie 
wszystkich opinii w  tej 
kwestii. A  więc czasu do na
mysłu mało. Wiosna blisko. 
Jeżeli nie zasiejemy —  nie 
będzie kogo oskarżać. Na
wet złej pogody.

Jurij SOBLIS

S t  z małego miasteczka
i  :-------------- :----------- £--------- ■ . ■ H  ’ V ' ’ V

leczywo ze starej synagogi
relibyśjlieszkańcom stolicy, po- 
ane (miętym własnymi proble- 
*ię 2M, żyjącymi' atrakcjąmi,
1,®- ",ich stale dostarcza życie 
B p  'ityczne, nie przychodzi na 
. iee !śl, że w  tak zwanej pro- 
in P i j  tocz3 si| właśnie 

e, może nie tak ostre i 
foe je tak upolitycznione, jak 

d.eńskie, ale nie mniej at- 
»k 'cyjne. Oto chociażby 
8 19 iy&szeziai. Miasteczko nie 
°nce Ubawione historycznych 
p i ą t e k ,  o ciekawej prze- 
id ov^ ci' ^wi^zane z imieniem 

tanasa Baranauskasa. 
liża się 550-lecie Anyksz- 

RTV ai. Piękny jubileusz. By 
uczcić przewodniczący 

roczymisji kulturalno-oświato- 
nia °j rady rejonowej W . Bal- 
Eun linas zaproponował w  cen- 
^  °nłm miasta założyć skwer 

fznieść ogromny pomnik z

r . rwonego granitu Antana- 
L Baranauskasa. 

etUv.aHskup, poeta, językoznaw- 
Kain;J który^tak wiele znaczy w 
fene^fwskiej literaturze i histo- 

na pewno godzien jest 
i 1 numentu.  ̂Zbędna tu ra- 

£7  I  gigantomania, bo budo- 
18 ori  ̂ Ponmika 1113 podobno ko- 
W f  ąwać pół 'miliona. Kamień 

. d owadzaAsię z Ukrainy. Z 
^ ' ^  iżetu rejonu nie da się 

R iI. eznaczyć takiej sumy, a 
Set noc zamieszkałych w A- 

ft lin. Ifee  czy Kanadzie ziom- 
[dęta V —  to ‘słowik na dachu. 
Khc?r' o co wreszcie taki - poś- 
y za ch, gdy jest tyle innych, 
jzeńto1-'- cierpiących zwłoki pro- 
Hp5d; tnów. Pamięć zresztą o 
fnie ^ tflcie' żyje: uporządkowano 
w aek Baranauskasa, usta- 
?* no popiersie, czynne jest 
1A.TR seum.

ozmawiałem z wieloma 
HglboW szkańcami Anykszcziai i 
fe ię g0 .kszość z nich jest zdania, 
ci w tak trudifych dla Litwy 
mcert es mieszkańców czasach 

>
fiłckim
f c  • r n S B I B i  * ■

potrzeba nie tylko pomników 
i muze6w, tym bardziej, że 
Anykszcziai ma*ich pod dos
tatkiem. Natomiast w  skle
pach brakuje warzyw, Chle
ba, wyrobów • cukierniczych. 
Wszelkie próby rejonowego 
związku spożywców oraz 
spółdzielni spożywczej
zmierzające ku poprawie za
opatrzenia ludności w  wyro
by garmażeryjne, cukierni- -  
cze, w  dobre pieczywo, oka- ' 
zały się płonne. N ie ma ku 
temu odpowiedniego zaple
cza. Przed trzema laty za
projektowano oddział gar- 
mażeryjno-cukierniczy z za
miarem zrekonstruowania 
starego budynku restauracji 
w  śródmieściu. Niestety, pro
jekt wyceniony na 70 tys. 
rubli znalazł się w  -koszu na 
śmieci. Dlaczego tak się sta
ło? Przecież to ważny obiekt 
dla miasta. Kobiety, przy po
mocy kościoła, bo -.w jego 
sąsiedztwie miał być oddział 
garmażeryjny; zebrały 4 tvs. 
podpisow i zablokowały bu
dowę. Dwudziestu cukierni
ków pozostało w  prymityw
nym pomieszczeniu bez ele
mentarnych warunków do 
pracy, urządzonym w  stare i  
synagodze żydowskiej, ,-znaj- 

. dującej się też nie opodal 
śródmieścia. I gdzie tu logi
ką, gdzie ‘troska x> mieszkań
ców miasta? W  ciągu trzech 
lat cały ten oddział byłby już 
zbudowany i pracownice w 
elektrycznych piecach piek
łyby dobre, zdrowe pieczy- 

• w a  . |
•Najwyżej jego aromat 

przyciągałby uwagę śpieszą
cych do kościoła,'ale nikomu 
jiie zawadzałby ten ębiekt. 
Bo miała tó l?yć -dobudówka 
zaledwie ’ dwukondygnacyj
ną, a jej moc —  dwie tony 
wyrobów cukierniczych na

dobę. Takich odziałów w  sa
mym tylko śródmieściu W il- . 
na jest 30 i nikomu nie prze
szkadzają. Dziś oddział \v 
starej anykszcziajskiej syna
godze produkuje jedną tonę 
wyrobów wypiekanych w 
ogrzewanym gazolem piecu, 
do którego wsuwa się bryt- 
wany drewnianymi łopatami. 
W  takich warunkach pracu
ją piekarze i cukiernicy, a 
mieszkańcy okolicznych do
mów wołają: „A  niech was 
piekło pochłonie!" Chodzi o 
to, że piece 'te  miesięcznie 
póżerają 4 tony gazolu, wy
rzucając przez komin gęsty. 
dym i sadzę. Powiadają, że 
ludzie nie tylko nie mogą 
zawiesić białych firanek na 
oknach, ale też nądąży£ . z 
myciem umorusanych sądzą 
dziecL ^

Małe miasteczka długo by
ły traktowane po macosze
mu’ Teraz przyszły inne 
czasy, jest demokracja, wła
dze lokalne mąją w ięcej u- 
praWnień. Dlaczego' coś czy 
ktoś stoi na przeszkodzie ku 

1 temu, by wreszcie zaczęły się 
rozwijać. Chocjażby w  Anyk
szcziai. Architekt rejonu, 
kierownik działu urbanistyki 
rady rejonowej Widmantas 
Kawaliauskas nie bez pods
taw niepokoi się, że miasto 
dotychczas nie ma planu ge
neralnego) nie wyznacza się ■. 
parbeli pod budownictwo, in- * 
dywiduajpe, nie myśli o  u- 
porządkowaniu centrum ur
banistycznego. I na to *wszy- ‘ 
stko? samorządne władze re- t 
jonu nie 'zwracają uW&gi. - 
Tak więc oddziału , cukierni
czego ośrodek*, rejonowy juz ' 
raczę i nie będzie miał, nikt >, 
bowiem nfe- przydzieli śjfod- 
ków ha jegd budowę. Drugie 
.całkowici^ absurdalne posu- .

, nięcie — tef wysiedlenie, U.- \

rzędu Stanu Cywilnego. W  
1984 r. w  Anykszcziai zbu
dowano ładny gmach USC 
według projektu architekta 
Gediminasa Barawykasa. Ra
ptem strzeliło komuś do gło
wy, że USC stanie się filią 
muzeum Antanasa Wienuoli- 
śa-Ziikaiiskasa. Rzekomo

• gmach ten był wzniesiony na 
terenie dawnego cmentarza. 
Być może, skofo jednak mi
nęło tyle lat, czy warto nisz
czyć to, co jest .tak potrzebne 
miastu. Szanowny G, Barawy- 
kas byłby chyba zgorszony, 
gdyby zaprojektowany przez

* niego Wileński Pałac Ślubów 
przekształcono również w  
muzeum. Zresztą ogólnie wia
domo, że utrzymanie i od
powiednia opieka nad istnie
jącymi już muzeami stanowi 
ęielada problem.

Wszyscy w  Anykszcziai je-* 
.. dzą pieczywo oraz cietstó z 
tej §amej_ starej synagogi. I 
prawdopodobnie jdhigo jesz
cze będą jedli. Powiadają, że 
w Anykszcziai zostało iuż 
tylko -trzech Żydów, którzy 
mamy nadzieję, nie będą do
magali się je j zwrotu. Lepiej 
by było, gdyby to uczynili. 
Wtedy, być może, zaczęto by 
zbierać, środki (i,,.; podpisy) 

f na budowę tak niezbędnego 
pddźiału puklerniczego.

Juozas MARkELEWICZIUS 
i. Rejon anykszcżiajski 
i Fot?łW . Szczawinskas

PRENUMERAT A-92

Odpowiedź 
po Nowym Roku

Czytelnicy „Kuriera W i
leńskiego" zwracają się do 
redakcji z pytaniem, dlacze
go nie przyjmuje się prenu
meraty „K. W ." od lutego i 
do końca 1992 roku, cho
ciaż gazeta informowała Czy
telników, iż można ją zapre
numerować od 16 grudnia 
bieżącego roku.

Zwróciliśmy się do zastęp- 
ćy dyrektora „Lietuyos 
Spajida" B. ZULONASA, któ
ry poinformował, że prenu
merata wszystkich czasopism 
i gazet została wstrzymana 
do Noyvego_ Roku w związ
ku z uregulowaniem spraw 
finansowych.

Poranek przy choince
Jutro w  Pałacu Kultury Kole

jarzy rozpoczną się. Bożonaro
dzeniowe poranki dla dzieci, 
które potrwają do 5 stycznia. 
Będą to trójjęzyczne przedsta
wienia, czyli w Języku pol
skim, rosyjskim, litewskim.

Dzieci -polskie mogą się zbie
rać 27, 2B, 29 grudnia o godzi
nie 11 i 14. * Przewidziane są 
przedstawienia gości z Polski. 
Zgłoszenia można składać od ju
tra w  Pałacu. Inf. wl.
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I Zjazd ZHPL

Harcerstwo 
wczoraj, dziś i jutro

Już informowaliśmy, ze 14 
grudnia w Wileńskiej Szko-, 
le Średniej im. A . Mickie
wicza odbył się X Zjazd 
Związku Harcerstwa Polskie
go na Litwie.

Na jego obrady przybyli 
przedstawiciele 17 drużyn, a 
także goście: przewodniczą
cy Związku . Harcerstwa 
Rzeczypospolitej, profesor 
Tomasz Strzembosz, druży
nowi 32 i 33. drużyn harcer
skich na Łotwie Janina Gło- 
wecka i Jan Kuziakow, Ro
man Poniatowski z -Daugaw- 
piłśu, organizator harcer
stwa w  tym mieście, żołnie
rze Armii Krajowej, pan
Władysław Korkuć, Min- 
daugas Lesewiczius, członek 
Rady Zwjązku Skautów Lit
wy, harcerze z Polski. Ober 
cny był także ksiądz Dariusz 

• Stańczyk,, od niedawna ka» * 
pelan ZHPI.

Zjazd miał charakter histo
ryczny, chociażby z tej ra- • 
cji, że był pierwszy. Organi
zatorzy jednak świadomie 
odrzucili patos, a występu
jący unikali słów o  znacze
niu harcerstwa na Litwie, o 
roli tej organizacji w  kształ
towaniu człowieka. Tego . 
dnia zebrali się nasi harce- 
rze, a także ich przyjaciele 
(goście), aby podsumować 
działalność dwóch lat, 
wspólnymi siłami rozwiązać . 
niektóre sporne kwestie, 
określić dalszy charakter pra
cy.

Z referatem sprawozdaw
czym wystąpił przewodni-. 
czący Zarządu -Głównego 
ZHPL W alery Tankiewicz.

Harcerstwo —  to obozy, 
rajdy, zloty, biwaki-.. Dla
tego też przede wszystkim

-przypomniał on o 4 zlotach, 
które odbyły się u nas, n i  
Wileńszczyźnie, o wyjazdach 
do Polski, o 3 stacjonarnych 
i 3 wędrownych obózaęb, 
które zostały zorganizowa
ne tego lata własnymi piła
mi, o uczestnictwie w  mię-, 
dzynarod owy m zlocie har
cerskim, które puał ipiejsce 
w  Polsce, o tegorocznym RTaj- _ 
dzie Niepodległości, jednej" 
z najbardziej- udanych im
prez. W yliczankę'tę można 
by było przedłużyć wymłe- 
niająć ogniska, kominki, 
spotkania i stworzyć obraz 

■ ogromu' dokonanej pracy. 
Jednak tak dobrze nie jest. 
Na pierwszy zlot *w. Trokach 
przybyło około stu osób, na
tomiast na następny w  Su- 
derwie —-  niewiele ponad 
dwadzieścia.

Przewodniczący ZG ZHPL 
w  swym sprawozdaniu pod
kreślił, że harcerzom na Li
twie najbardziej brakuje in
struktorów. Osób mających 
już staż pracy w  harcerstwie, 
znających tę pracę, które 
potrafiłyby jłoprowadzić dru-' 
żynę. Z  braku instruktorów, 
w iele drużyn jstnieje tylko 
formalnie, niektóre w  ogóle . 
się rozpadają. Brak instruk
torów hamuje, również roz
poczęcie działalności wśród 
dzieci i młodzieży, Polaków, 
uczęszczających do szkół ro
syjskich czy litewskięh. W  
Związku Harcerstwa Pol
skiego na Litwie nie ma 
więc działaczy. A le  także 
nie da się ukryć braku ak
tywności u harcerzy. Jest 
wspaniale, dopóki są opie
kunowie z  Polski. Oni w  
szczególny sposób potrafią 
każdego zachęcić do pracy i

wówczas jest , ęiókawię.
, Niestety, opipkuhowie nie 
mogą 'przebywać w  naszych 
drużynach stale.

Dla prężnej- działalności 
brak również harcerstwu 
własnej siedziby 'i  stanicy. 
Ten jednak problem będzie, 
musiał rozstrzygnąć nowo 
wybrany Zarząd Główny.

Zjazd zęśadńiezo pbdzielił 
istniejące dotychczas mie
szane drużyny na żeńskie i 
męskie, a także ZHPL na 4 
hiifce. Związek Harcerstwa 
na Litwie stąje się coraz li
czniejszy . (zrzesza już oko-- 
ło  500 osób), trudno w ięc or
ganizować s wspólne impre
zy, a Zarządowi Głównemu 
bezpośrednio kierować każ
dą drużyną.. Obecnie więc, 
po podziale, cała pfaca po
winna ' skoncentrować się 
w  hufcach.

Zjazd również ustalił wyso
kość miesięcznych składek. 
Teraz miesięcznie uczący 
się harcerz będzie musiał 
wpłacić 3 rb„ pracujący —  $ 
rb. 80 proc. zebranych pie
niędzy pozostanie w  dru
żynach. 10 proc. uzupełni 
kasę hufców i . 10 proc. —  
Zarządu Głównego.

W ysokość składek ’  har

cerskich wywołała dosyć 
długą dyskusję., Bardzo wie- 

■ lu uważało, że 3 rb. dla oso
by n ie pracującej, która 

' musi wziąć pieniądze u ro-' 
dziców. Jest zbyt dużo. Z 
drugiej, strony, każdy rozu
miał, że dziś to jest śmiesz
na suma, tym bardziej, że 
ustala się ją  na.okres dwóch 
lat. T ę  kwestię pomogli roz
strzygnąć harcerze z  Polski, 
mówiąc, że wiele drużyn w  
Kraju szczyci się tym, że 
n ie biorą pieniędzy od ro
dziców, a na swoje potrzeby 
zarabiają sami.

Jednym z najważniejszych 
punktów i  Zjazdu ZHPL by
ło  powołanie Koła Przyja
ciół Harcerstwa. Harcer
stwo na Litwie stanowi w  • 
dominującej większości mło
dzież szkolna. A  trudności, 
z  którymi się styka, cho
ciażby takie jak: załatwia
nie autokarów lub formalno, 
ści z  wyjazdem do Polski, są 
wprost nie do pokonania. 
Wszystkiemu temu już też 
nie mogą podołać tych kilka 
starszych osób działających 
w  Związku.

Kto będzie mógł należeć 
do KPH? Bez wyjątku każ
dy. Przede .wszystkim jed-

Nie zasłużyliśmy na naganę
My, nauczyciele Mejsza- 

golskiej Szkoły Średniej jes
teśmy oburzeni postępowa
niem władz oświatowych re -. 
jonu wileńskiego.

11 listopada, w  poniedzia
łek, trochę zmieniliśmy roz
kład zajęć. W  Ostrej Bra
mie trwał Tydzień Opieki 
Matki Boskiej Ostrobram
skiej. Po uzgodnieniu z ks. 
prałatem postanowiliśmy 
wraz z uczniami wysłuchać 

. Mszy św. na 2 i  *3 lekcji.
• (Te lekcje przeprowadzone 

były jako siódme w rozkła
dzie). Ksiądz prałat również 
ucieszył się z tego, bo prze
prowadził na żywo lekcję

re lig ii,' szczegółowo wyjaś
nił ofiarę Mszy św. UczniOr 
wie. zaś ze swej strony po
dziękowali • proboszczowi za 
wspólne modły dedykując 
wiersze i > piosenki poświę
cone ojczyźnie, a także ko
lejnej rocznicy Niepodle
głości Polski.

Wróciliśmy do szkoły i 
kontynuowaliśmy lekcje. A le 
komuś to .się nie podobało. 
Ktoś zawiadomił kierownika 
wydziału kultury i oś
wiaty panią D. Sabiene,
która ostro zareagowała.
I oto: naganę otrzymu
je Zygmunt Wierbaitis, 
czasowo pełniący, obowiązki

dyrektora szkoły oraz jeden 
z jego. zastępców Mieczysław 
Dowgiałło, który odpowiada 
za pion polski. Co prawda, 
wielu nauczycieli naszej 
szkoły dobrze pamięta, że 
D. Sabiene poprzednio pra
cując w  KR LKZM, a później 
KR KPL, gorliw ie śledziła za 
stanem pracy ateistycznej w 
szkołach rejonu.

Uważamy, że nie zasłuży
liśmy , ńa żadną naganę. 
Chcemy zapytać, dlaczego 
prześladuje się uczniów i 
nauczycieli? Nam się wyda
je, że musimy pomagać ucz
niom nadrobić to, co było 
zaprzepaszczone przez tyle 
ląt.-

(5 podpisów do wiadomości 
redakcji)

OD REDAKCJL Z  powyższym 
listem redakcja zapoznała panią 
Danguole Sabiene. Zamieszcza
my je j odpowiedź.

Zgodnie z  poleceniem nr 
78 z dnia 14 listopada 19&1 
r., wydziału kultury i oświa
ty rejonu wileńskiego, zastę
pcom dyrektora Mejszagol- 
sklej Szkoły Średniej M . Do- 
wgiałło i Z. Wierbaitisowi u- 
dzielono surowej nagany za 
naruszenie reżimu pracy

szkoły.
Nieporozumienie nie zasz- 

łoby, gdyby, kierownicy szko
ły  po raz kolejny nie zrobili 
wyjątku uczniom narodowo
ści polskiej, nie skłóciliby 
ludzi, a wysłuchanie Mszy 
świętej (j[ak podaje się w  
liście) * zorganizowaliby po 
lekcjach wszystkim dzie
ciom katolikom szkoły bez 
względu na narodowość.

nak — powiedział'^! 
Dariusz —  rodzic©! 
rzy. O  wychówani^haKep 
skie młodzieży powinie, ■ 
troszczyć nie tylkdj^ 
zek, ńie tylko kościóS 
pelan, ale też rodzice. T— . 
pierwszy do KPH zgłojj 
pan Władysław Korklffl 
imieniu prezesa Fu® e 
Kultury Polskiej obiecll F ■ 
harcerzy wszelką ponfflć 

Następnie Zjazd wybr^ 
w y Zarząd Główny, a 
prezesem, pozostał nadal, 
lery Tankiewicz. Zakoi 
ły  się obrady omówię 
w  ogólnych zarysach] 
gramu pracy na nasil 
dwa lata. Przede wszji K j  
postanowiono ponowa 
cę szkoły wodzów, któii 
najszybciej ma wydt 
własną kadrę instrt
ską, w  dalszym -ciągu! 
nizować zloty, biwaki;

Łlt<

Jkie
N
Bpi
nob
Litt
pen

dy... nawiązać bliską Rei 
pracę ze Zw iążk iem ^^p^
tów  Litwy,
organizacjami
mi.

także i i v b̂

cja 
tyc;

J DO
15 grudnia instrąkl goi 

i harcerze ZHPL spotkał I u 
. W Wileńskiej Szkofcji we 
niej nr 14 na uroczg [ P  
apelu. Członkowie 
Zarządu po raz pis 
odbierali raporty 
w y eh. Następnie odb jj 
ognisko, po k tó rym i^  
rze udali się na M szęH  
do Kalwarii Wileński e j

Aleksandra AKSV|

N A  ZDJĘCIACH: kap 
Dariusz Stańczyk, przewód 
cy ZHB profesor Tomaszjf 
bosz i harcerze Czarnej j 
nastki; A lina Syrojć 1 ~ 
Wllkicka, harcerki W lle  
Drużyny przygotowują 
niska; Mlndaugas Lesew 
członek Rady ZSL i i H  
Gondek ze Św iętok rzysk i 
rągw l ZHP, opiekun 
Rudzlszek (rej.-trocki)..

Fot. W . V f  A i

Ubolewam, że autoi^f^y 
stu zachowali się 9  
w ie wprowadzając f i  
błąd. N igdy nie p ra fl 
w  żadnym komitedy 
rejonu, nigdy nie b j T -  
powiedżialna za prac&iBkże 
styczną ani w  szk o leH E  
rejon ie.. Od 1980 
zupełnie niedawna 
ateistyczną w  rejonieJ 
nywała gorliwie panfl 
wefa Czepułkowska j  
Mejszagolskiej • Szko l i c ie ti 
niej wieloletnia i st^fepuł 
kretarz KPZR, nff^ 
ateistka pani Teresj 
kańska.

Te fakty mogę pf 
dzić dokumentalnie.
. Z szacunkiem

R a
jbyv
Siki

lów.
HpArl
p ate l
l lO b i

B t > ]  
P 1* R< 

Jaw
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gtawa Republiki Litewskiej

i
IL UZYBKAiyiE"

, OBYW ATELSTW A  
' .  re p u b lik ! UTEWSICIEJ 

' - ' ■Jf  ' l* ". Arjykuł 7. .Sposoby* uzyskania 
obywatelstwa Republiki litews
kiej.

Obywatelstwo-Republiki Litew
skiej uzyskuję się: K ’ «

4 ) qd urodzlenią; ,, *
2) poprzez realizację prawa’ na 

obywatelstwo Republiki; litews
kiej bądź odzyskanie * obywatel
stwa Republiki Litewskiej;

3) poprzez nadanie obywatels
twa - Republiki Litewski^ (natu- 
ralizacię); */ . • 5 .. vA

4) według zasad,y.' opcji .bądź 
iimyeh. zasad przew^dżwunyćh.'- ny-.

JP? W "państwa: • ł ' . nyędzynarodowych^- ' >umowdch .
i W  do 4 listopada Republiki litewskiej; ) %

1 g| na innycff' żasądaji* prze--

^ 2ASAPy  ©GOICIE
J. |obywatele Repab-

|*epubliki

’ « 6re do ■1S tac,w’' ‘ 
P * ? ,  miaty obywatelstwo 
■  S i  litewskiej, ich ‘dzieci s 

o Ue pie-otrzymały 
P ^ ^  iDBego państW^, 
fey*3,af' wóre od 9 stycznia * 
P  “  czerwca 1340'-r. 
i !9 Lnfcsridwaly na teryto-’

; Seciej Republiki Litews-
« M  P  * a e a  1 WPU‘

W *  „ jje w dniu wejścia w  
ustawy stale zamiesz- - 

“ ° eJ utwie i m e  są obywate- 
3 ™ i

JJ. ‘fSnzymaly T b y ^ S S S l
I L l Ś i  litewskiej zgodnie, ■ z 
* S » a  o obywatelstwie, w&jpą 

ipnyjscia niniejszej ustawy; 
ilosob?, Kóre wcieliły- w  

U-oe prawo' na obywatelstwo 
ILobliki litewskiej, , bądź odzy- 
f c Ł  obywatelstwo Republiki Li-
| B^iej, zgodnie z tą ustawą; *

51 inne osoby, które uzyskały 
fMwatelstwo Republiki Litew-I 

|*ei na mocy niniejszej ustawy.
"  Obywatel Rpubliki Litewskiej 

Ue wie być obywatelem inne
go państwa, .z wyjątkiem przy- 
padków przewidzianych w  ni- 

Emejsej ustawie,
I  Artykuł 1  Dokument potwier- 
Idający obywatelstwo Republiki 
llileinkle).
■  poinmiMitpm potwierdzającym 
lobywatelstwo Republiki Litews-1 
[bej jest dowód osobisty obywa
tela Republiki Litewskiej. | 
f Tryb wydawania dowodu o-J 

Fśbistego obywatela Republiki! 
■litewskiej określają przepisy o 
•dowodzie osobistym 'obywatela 
pąraMffii litewskiej.

Artykuł 3. Sytuacja prawna 
| obywateli Republiki Litewskiej 
1 Obywatele Republiki Litews- 
iłaej koizystają • z wszelkich so- 
Icjainydł, politycznych, i osobis- 
itjrch praw oraz swobód, prokla- 
|nawanych i zapewnionych przez 

• Republiki Litewskiej 
Pustawy, jak też międzynarodo
we umowy Republiki litewskiej, 
i Obywatele Republiki Litewskiej 

■korzystają z czynnego prawa wy- 
Iborczego. Prawo to realizuje się 
■* trybie-ustawowym.

Obywatele. Republiki Litews- 
j  || *^e zamieszkali na Litwie, 

r̂aw°  bYĆ wybjanymi w  
■ “SWe ustawowym do repreZen- 
IdrLńl!  ̂ litewską or-
Ikj * wladźy oraz innych o- 
|»vh ^  ^ S ^ ó w  państwo- 

rrfi’ m*anowani do państwo- 
organów władzy i zarzą- 
wybierani na sędziów 
Rpubliki Litewskiej, do 

referendach. |I ftt V
^ m t e l  Republiki Utewskiej

Konstytu-

i gadS mteresów Repub- 
-  eWs*iej, ^przyczyniać się 

1 ||i potęgi i auto-

litewskiej 
łitW : Û 0ne przez nie obo-

^ S f l i  i i i 
p i i i p  i  m
|ti. ™™owywać jej w iemo-

| ^ k t i* dachowanie obywa- 
|tny ^  a«pifl>llki Utewskiej 

| rozwiązywaniu

ujhte-. związku małżeńskiego

res® •

SA *

I H  I f S  obywatelki R e p u L  
l i !  obySIS^) | osobą, która 
l y  oioba bmego państwa 
Ipże bez obywatelstwa, a 
H  “aiłeńS?® takiego związ- 
f u®»iane' We wpływają 
I i* ,  | y  obywatelstwa małion-

dachowanie oby- 
l!»? ^ «te lT nbU1U Litewskiej 

RepubUki Utewskiej, 
W. ̂  ai,  ' “ ttym państwie,

■ 10 obywatelstwa
h A u L » ' kiei
I W ^ U k i  l  u Y granica-

- - Newskiej broni i

k A4i£i'“,Ue'Illml °?leką paA"
1 ^ Iedppuśzczalnofić

Republiki

( ^ “bliki litewskiej 
Wu, yc Wydany innemu

widzianych w  niniejszej* ustawie^ 
Artykuł 8. Obywatelstwo dfie- 

d , których nwzice są oBywat^-, 
lami Republiki Litewskiej ( 

Dziecko, którego -Oboje rodzi
ce w  chwili jego uroczenia by
li obywatelami Republiki: Litew
skiej, jest obywatelem ̂ Republiki 
Litewskiej niezależnie od '‘tego,

- czy się urodziło na terytorium 
Republiki Litewskiej, czy poza 
jego granicami,.

Artykuł 9. Obywatelstwo dzie
ci, których Jedno z rodziców jest 
obywatelem Republiki Litewskie/

W  przypadku różnego*obywa
telstwa rodziców, -jeśli w  chwili 
narodzin dziecka jedno z nich 
byfo obywatelem Republiki Li
tewskiej, dziecko jest obywate:

• lem Republiki Litewskiej jeśli:
1) urodziło się na terytorium 

Republiki Litewskiej;
2) urodziło się poza granicami 

Republiki litewskiej, ale stałe 
miejsce zamieszkania rodziców 
lub jednego z nich znajdowało 
się na terytorium Republiki Li
tewskiej.

W  przypadku różnego obywa
telstwa rodziców, jeśli w  chwi
li urodzenia dziecka’ ‘j edno z nich 
byto obywatelem Republiki Li
tewskiej i jeśli*podówczas stałe 
miejsce y»Tn<prak«Tiia obu rodzi
ców znajdowało się poza gra
nicami Republiki Litewskiej, oby- 

’ watelstwo dziecka, urodzonego 
poza granicami Republiki Lite1- 
wskiej, do chwili ukończenia 
przez.nie 18 lat,'Ustala się zgo
dnie z decyzją rodziców;

Dziecko, którego, jedno z 'ro
dziców w  chwili urodzin dziec
ka było obywatelem Republiki 
Litewskiej, a drugie było osobą 
bez obywatelstwa lub nieznaną, 
jest obywatelem Republiki Li
tewskiej, niezależnie od miejsca 
zamieszkania.

Artykuł 10. Uzyskanie obywa
telstwa Republiki Litewskiej 
przez dzieci osób bez obywatel
stwa

Dziecko osób bez obywatelst
wa, stale zamieszkałych na Lite. 
wie, urodzone na terytorium 
Republiki Litewskiej nabywa o- 
bywatelstwo Republiki Litew
skiej,

Artykuł II. Obywatelstwo 
dzieci, których rodzice nie są 
znani

Dziecko znalezione na teryto
rium Republiki Litewskiej, któ
rego oboje rodzice nie są znani, 
uważane jest za urodzone na 
Litwie i jest obywatelem Repub
liki Litewskiej, o ile nie u ja w - . 
nią się okoliczności, z których 

■ powodu ma uzyskać inny status. 
Artykuł 12. Warunki .nadawa

nia obywatelstwa Republiki Li
tewskiej

Obywatelstwo Republiki Lite
wskiej może być nadane osobie 
na jej prośbę o ile się zgadza 
zaprzysiąć wobec Republiki Li
tewskiej i potrafi sprostać nastę
pującym Warunkom:

1) zdała egzamin z języka li
tewskiego (potrafi mówić i czy
tać po litewsku):

2) ma stałe miejsce zamieszka
nia na terytorium Republiki Li
tewskiej od ostatnich dziesięciu 
lat;

3) ma stałe miejsce pracy 
bądź stałe legalne źródło utrzy
mania na terytorium Republiki 
Litewskiej;

4) zdała,, egzamin z podstaw

Konstytucji Republiki Litews-
kiej;

5) nie posiada obywatelstwa 
lub jest obywatelem takiego
państwa, zgodnie z którego usta
wodawstwem w  przypadku na
bycia obywatelstwa Republiki 
Litewskiej; trąci obywatelstwo te
go państwa lub: pisemnie zawia
damia ó s^ejr decyzji rezygnacji ' 
•źr,posiadanego. obywatelstwa iii-* 
nęgo p an st^ , ’gdy zostanie, mu 
nadane obywatelstwo Republiki 
Litewskiej,

Osobom,’, -które potrafią Sproś- - 
tac Warunkom tego artykułu - ó- 
bywatelstwo 'Republiki Litews
kiej nadaje się £ uwzględnie
niem interesów Republiki Lite
wskiej*

. A rtykuł" 13. Okoliczności, w, 
związku i  którymi nie nadaje 
się obywatelstwa Republiki Li
tewskiej
• .Obywatelstwa -Republiki l i 
tewskiej nie nadaje się (włącz
nie z opcją) osobom, które:

.1) popełniły . ścigane prawem' 
międzynarodowym zbrodnie* wo
bec, ludzkości lub dopuściły się 
ludobójstwa;

2) uczestniczyły w  działalnoś
ci przestępczej przeciwko pań
stwu litewskiemu;

3) przed przybyciem n a  stałe 
do Litwy w  innym państwie ka
rane- były pozbawieniem wolno
ści za przestępstwo umyślne, za 
które odpowiedzialność karną 
przewidują też ustawy Republiki 
Litewskiej -bądź były karane na 
Litwie za przestępstwo umyślne, 
za które przewidziana jest kara 
pozbawienia wolności;

4). Są chronicznymi narkoma
nami, alkoholikami czy toksyko- 
manami;

5) chorzy są na wyjątkowo 
niebezpieczne choroby zakaźne.

Artykuł 14. Nadanie obywate
lstwa Republiki Litewskiej, oso
bie, która zawarła związek mał- ■ 
żeński z obywatelem Republiki 
Litewskiej

Osobie, która zawarła związek 
małżeński z obywatelem Repub
liki Litewskiej i mieszka od os
tatnich trzech lat na Litwie, o- 
bywatelstwo Republiki Litewskiej 
nadaje się, jeśli potrafi, ona 
sprostać warunkom, ustalonym 
w  punktach 1, 4, 5 części pier
wszej art. 12 niniejszej ustawy.

Artykuł 15. Przysięga Republi- 
ce Litewskiej 

Oosoby, którym się nadaje q- 
bywatelstwp Republiki Litewskiej * 
w  trybie naturalizacji. lub opcji, 
a także w  myśl'art. 16 niniejszej 
ustawy, składa . następującą 
przysięgę:

irJa, (imię, nazwisko), stając 
się obywatelem Republiki litew 
skiej, przysięgam, że dochowam 
wierności Republice Litewskiej, 
będę przestrzegać Konstytucji 
Republiki Litewskiej oraz ustaw, 
bronić niepodległości Litwy, 
strzec integralności terytorialnej 
państwa. Obiecuję szanować ję
zyk państwowy Litwy, kulturę i 
tradycje, umacniać demokraty" 
czne państwo litewskie**.

Przysięgę na wierność Repub
lice Litewskiej składa się publi
cznie 1 uroczyście. Osoba uzys
kująca obywatelstwo odczytuje 
po litewsku tekst przysięgi i 
podpisuje ją.

Artykuł 16. Nadawanie oby
watelstwa osobom, zasłużonym 
dla państwa litewskiego

Obywatelom państw obcych 
posiadającym wyjątkowe zas
ługi wobec Republiki Litewskiej, 
■obywatelstwo Republiki Litews
kiej może być nadane* bez zas
tosowania wobec nich warunków 
nadania obywatelstwa, przewi
dzianych w  art. 12 niniejszej us
tawy.

m. PR AW O ZACHOW ANIA. 
OBYWATELSTW A  

REPUBLIKI LITEWSKIEJ.
PRZYWRÓCENIE 

OBYWATELSTWA  
REPUBLIKI LITEWSKIEJ. , 

UTRATA I ZWROT  
OBYWATELSTWA ,

. REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Artykuł 17, Zachowanie pra
wa na zachowanie obywatelstwa 
Republiki Litewskiej

Prawo na obywatelstwo Re
publiki Litewskiej bezterminowo 
zachowuje się: “

1) dla osób, posiadających o- 
bywafelstwo Republiki Litews
kiej do 15 czerwca 1940 r. i za
mieszkałych w  innych państ

wach, jeśli osoby te nie repatrio
wały. z Litwy;
~ 2)' dla dzieci osób, które po
siadały obywatelstwo Republiki 
Litewskiej db : 15 czerwca .1940 
r., które się "urodziły na Litwie 
bądź iw .obozach uchodźców,' ale 
mieszkają w  innych państwach;

3} dla innych osób pochodzę-* 
nla. litewskiego, zamieszkałych w  
państwach obcych I bądź na ich;. ‘ 
terytoriach. "

Dla osóls, któryjn ■ się zacho
wuje prawo -do -obywatelstwa 
Republiki Litewskiej wydaje się ‘ 
na ich prośbę dokumenty po
twierdzające to prawo. H  

Osoby te z  ̂członkami? swej, 
rodziny , mogą przybyć do Rępu- 
b lik i. Litewskiej bez wiz i 'mie
szkać. na Litwie bez stonowania 
wobec nich wymagań ustawy o- 
imigracji, wyjechać z niej. Us
tawy mogą też ustalić inne pra-. 
w a tych osób.

Osoby, wskazane w  tym arty
kule, prawo do obywatelstwa * 
Republiki Litewskiej realizują 
według tej ustawy. %

' Artykuł 18. Warunki wciele
nia w  życie prawa na obywatfel- ' 
stwo Republiki Litewskiej bądź 
przywrócenia obywatelstwa Re
publiki Litewskiej

Osoby wskazane w  pkt. 1 
części pierwszej art 17 niniej
szej ustawy, swe prawo do oby
watelstwa Republiki Litewskiej 
realizują poprzez rezygnację z 
obywatelstwa innego państwa;

Osobyv wskazane w  pkt. 2 i 
3 części pierwszej art. 17 niniej
szej ustawy, prawo do obywatel
stwa Republiki Litewskiej reali
zują, jeżeli rezygnują z posiada
nego obywatelstwa innego pań
stwa i przenoszą się na stałe do 
Litwy oraz przysięgają Republi
ce litewskiej.

Osoby pochodzenia litewskie
go, które miały obywatelstwo 

* Republiki Litewskiej i .ód 15 
czerwca 1940 r. do 11 fnarca 
1990 r. po opuszczeniu Litwy 
mieszkały w  innych państwach, 
obywatelstwo Republiki Litews
kiej odzyskują oświadczając na 
piśmie Ministerstwu Spraw W e 
wnętrznych Republiki Litewskiej 
czy też instytucjom dyplomaty
cznym Republiki Litewskiej za 
granicą, że są obywatelami Re
publiki Litewskiej oraz przedsta
wili potwierdzające to dowody. 

Przywrócenie obywatelstwa 
' Republiki litewskiej w  myśl tej 

ustawy samo przez się nie po
ciąga skutków prawnych dla 
członków rodziny osoby, która 
odzyskała obywatelstwo."

Obywatelstwo Republiki Li
tewskiej uznaje się za przywró
cone po wydaniu dowodu oso
bistego Republiki Litewskiej.

Artykuł 19. Utrata obywatels
twa Republiki Litewskiej 
. Obywatelstwo Republiki Li
tewskiej traci się:

1) po zrzeczeniu się obywatel
stwa Republiki Litewskiej;
- 2) po uzyskaniu obywatelstwa 
■innego państwa;

3) po zerwaniu faktycznych 
więzi z państwem litewskim;

4) na podstawach przewidzia
nych w  międzynarodowych u- 
mowach Republiki Litewskiej.

Artykuł 20. Prawo obywatela 
Republiki Litewskiej do wyrze
czenia się obywatelstwa

Prawo obywatela .Republiki 
Litewskiej nie może być krępo
wane z wyjątkiem przypadków 
wskazanych w  tym artykule.

Prośba osoby o rezygnację z 
obywatelstwa Republiki Litews
kiej nie może być "Zaspokojona, 
jeśli prosząca o to osoba po
ciągnięta została do odpowie
dzialności jako oskarżona bądź 
w  jej przypadku uprawomocnio
ny został i ma być wykonany 
wyrok sądowy.

Artykuł 21. Utrata obywatel
stwa Republiki Utewskiej po 
zerwaniu faktycznych więzi z 
państwem litewskim

Osoba może być uznana za 
pozbawioną obywatelstwa Re
publiki Litewskiej, -jeśli źrywa 
faktyczne więzi z państwem li* 
tewskim: *•.

1) ponad trzy lalą bez przerwy 
mieszka za granicą z nieważ
nym dowodem osobistym 
watela Republiki Litewskiej lub 
bez tego dowodu. .

2) wstępuje na służbę wojsko
wą innego państwa, czy też zo-

funkcjonariuszem służby^

tentnych organów Republiki Lt- 
te wskiej.

Artykuł 22. Zwrot obywatel
stwa Republiki Litewskiej 

^Osobie, która utraciła obywa
telstwo Republiki Litewskiej na 
podstawie" pkt. „1, 3 i 4 art. 19 
niniejszej ustayy 'na jej prośbę - . 
może * być przywrócone obywa
telstwo Republiki Litewskiej, je-. 
ś ^ ’ w  chwili złożenia podania o- . 
soba ta stale mieszka/na* teryto
rium - Republiki litewskiej i po
trafi, s^rostąć warunkom, us\V 
lonym w* 2 , 3  i^ 5, .części 
pierwszej.’ art. 12 niniejszej usta- 
wy.

Artykuł- 23. Unieważnienie ak- ' 
tui nadania obywatelstwa Repub
liki ' litewskiej •• ’

Akt * nadania obywatelstwa? Re- 
.publiki-‘Litewskiej uznaje się za 
nieważny, jeśli osoba naturajizo- • 
wana'lup tfptąijt uzyskał, obywa- 
telstwo Republiki .Litewskiej ̂ na 
podstawie sfałszowanych- doku
mentów lub%mym oszukańczym 
spęsobepi^ 'cźy  êż* nią zrezygno- 

‘ wał z obywatelstwa^ inpego pań
stwa bądź po ustaleniu przez sąd, 
'iż przed nadaniem obywatelstwa, 
czy póżói^j popełnił zbrodnię 
wobec ludzkości “W myśl prawa 
międzynarodowego, dokonał lUr. 
dobójstWa, czy 'popebaił prze
stępstwo wobec .'Republiki Lite
wskiej.

Akt nadania obywatelstwa Re-, 
publiki Litewskiej może być u- 

. nieważhiony również w  tym 
przypadku, jeśli sąd ustali, iż 
konkretna osoba po 15 czerwca 
1940. r. organizowała bądź zaj
mowała się deportacją ludności 
czy ięh zagładą, dławieniem ru
chu oporu na'Litwie bądź po 11 

. marca 1990 r. uczestniczyła' .w  
działaniach, skierowanych prze
ciwko niepodległości Republiki 
Litewskiej oraz jej integralności 
terytorialnej.
IV. OBYWATELSTWO DZIECI 
PO ZMIANIE OBYWATELSTWA  

RODZICÓW  
Artykuł 24. Zmiana obywatel

stwa dzieci po zmianie obywa
telstwa obu rodziców 

jeśli oboje rodzice nabywają 
obywatelstwo Republiki Litew
skiej bądź tracą je, odpowiednio 
Tfnięnia się obywatelstwo . ich 
dzieci w  wieku do 14 lat.

Artykuł 25.. Nabycie obywa
telstwa Republiki Litewskiej
przez dzieci, gdy obywatelstwo 
Republiki Litewskiej nabyło je 
dno z rodziców 

Jeśli obywatelem Republiki
Litewskiej zostaje jedno z ro
dziców, a drugie pozostaje oby
watelem innego państwa, ich 
dziecko może nabyć obywatelst
wo Republiki Litewskiej, o  ile 

• ubiegają się o to oboje rodzice 
dziecka.

Jeśli obywatelem | Republiki  ̂
Litewskiej zostaje jedno z ro-~ 
dziców, a drugie pozostaje osobą 
bęz obywatelstwa, ich dziecko, 
zamieszkałe poza granicami Re
publiki Litewskiej może nabyć 
obywatelstwo Republiki Litew
skiej na prośbę jednego z rodzi
ców, posiadającego obywatel
stwo Republiki litewskiej.

Artykuł 26. Zachowanie oby
watelstwa Republiki Litewskiej 
przez dzieci, ̂ gdy jedno z rodzi
ców traci obywatelstwo Repub
liki Litewskiej 

Jeśli obywatelstwo Republiki 
Litewskiej traci jedno z rodzi
ców, a drugie jest obywatelem 
Republiki Litewskiej, ich dziec
ko przed ukończeniem 14 lat zo
staje obywatelem Republiki Li
tewskiej. •

Artykuł 27. Konieczność zgo
dy dziecka przy zmianie ich o- 
bywatelstwa

Obywatelstwo dzieci w  wieku 
14— 18 lat przy zmianie obywa
telstwa ich rodziców możp być 
zmieniona jedynie na podstawie 
pisemnej zgody dzieci.

V. TRYB ROZSTRZYGANIA
k w e s t ii  o b y w a t e l s t w a  

rEPUBUKI u t e w s k ie j  

A rtykuł 28. Składanie podai
i wniosków w  kwestiadi obywa
telstwa Republiki Utewskiej 
'Kwestię przyznania^obywatelst

wa Republiki Litewskiej, prawa 
do realizacji obywatelstw Re
publiki Litewskiej, przywrócenia, 
zrezygnowania i odzyskanta o- 
bywateistwa Republiki 
klej rozpatruje się na podstawie

staje funkcjonariuszem Służby (D okończenie na str. 6)
’ państwowej bez zgody kompe-
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pisemnego podania zainteresowa
nej osoby.

Do podania z prośbą o przy
znanie obywatelstwa Republiki 
Litewskiej załącza się następu
jące dokumenty: dokument 
stwierdzający tożsamość osoby; 
metrykę urodzenia; dokumenty 
potwierdzające stałe miejsce 
zamieszkania i pracy (zajęcia), 
albo inne legalne źródło utrzy
mania; dokumenty, potwierdzają
ce, że nie • ma okoliczności 
wyszczególnionych w  punktach 
4 i 5 niniejszej ustawy.

Do podania z prośbą o zre
alizowanie prawa Bo obywatel- 

• stwa Republiki Litewskiej lub 
podania z prośbą o przywróce
nie obywatelstwa Republiki 
Litewskiej załącza się następu
jące dokumenty: dokument po
twierdzający tożsamość osoby; 
metrykę urodzenia; dokument 
potwierdzający narodowość o- 
soby. Dokumenty o posiadanym 
obywatelstwie innego państwa 
czy rezygnacji z niego; doku
menty, potwierdzające stałe 
miąjsce zamieszkania.

Do prośby o zrezygnowanie 
z obywatelstwa Republiki Li
tewskiej załącza się następujące 
dokumenty: dokument potwier
dzający tożsamość osoby; met
rykę urodzenia; dokumenty, po
twierdzające stałe miejsce za
mieszkania i pracy (zajęcie). 
Podania z prośbą o zrezygnowa
nie z obywatelstwa przyjmowa
ne są po -wniesieniu opłaty 
skarbowej o wysokości ustalo
nej przez rząd.

Dopodania z prośbą o przy- i  
wrócenie obywatelstwa Republiki 
Litewskiej załącza się następują
ce dokumenty: dokument po
twierdzający tożsamość osoby; 
metrykę urodzenia; dokument o 
podstawach utraty posiadanego 
obywatelstwa Republiki Litews
kiej; dokumenty, potwierdzające 
stałe miejsęe zamieszkania i 
pracy (zajęcie) albo inne legal
ne źródło utrzymania.

Podania osób nie mających u- 
kończonych 18 lat w  sprawie

USTAW A REPUBLIKI 
LITEWSKIEJ

O OKRESIE W AŻNO Sęi 
DOKUMENTÓW 

O OBYWATELSTWIE 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ 

I UZUPEŁNIENIU USTAW Y 
O OBYWATELSTWIE

Rada Najwyższa Republiki Li
tewskiej postanawia:

H 'Ustalić, że zaświadczenia o- 
bywatela Republiki Litewskiej i 
zaświadczenia o zadeklarowaniu 
obywatelstwa Republiki Litews- - 
kiej, które zostały wydane na 
podstawie ustawy Republiki Li
tewskiej o obywatelstwie, są 
ważne, dopóki osobom nie zos
taną wydane nowe ‘ dowody o-, 
sobiste obywatela Republiki I i - 1 
tewskiej, ale nie dłużej niż do 
1 lipca 1993 r.

2. Uzupełnić trzecią część ar
tykułu 18 ustawy Republiki Li
tewskiej o obywatelstwie, prze
jętej 5 grudnia 1991 r.: po s ło -. 
wach „mieszkający w  innych 
państwach" wpisać słowa „i ich 

dzieci", które wraz z urodzeniem 

się w  innym państwie nie uzys
kały obywatelstwa tó'go, państ
wa.

3. Uznać za nieważną ustawę 

Republiki Litewskiej o obywatel
stwie, przyjętej 3 listopada 1989 
r. (Dziennik Ustaw, 1989, nr 34 

—  444).

4; Niniejsza ustawa wchodzi 
w życie od 11 grudnia *1991-r.

Przewodniczący 
Rady Najwyższej 

Republiki Litewskiej 
W . LANDSBERGIS

Wilno, 10 grudnia 1991 r, |

przyznania, odzyskania, zrealizo
wania prawa do obywatelstwa 
Republiki Litewskiej, zrezygno
wania z obywatelstwa Republiki 
Litewskiej czy jego przywróce- 

.jiia składają ich prawni przed
stawiciele.

Wnioski w  sprawie uznania 
osoby jako pozbawionej obywa
telstwa Republiki. Litewskiej w  
przypadkach wskazanych w  
artykule ,21 niniejszej ustawy 
mają prawo składać Ministerst
wo Spraw Wewnętrznych Re
publiki Litewskiej jak też Mini
sterstwo Spraw Zagranicznych 
Republiki Litewskiej.

Podania z prośbą o przyzna
nie obywatelstwa Republiki Li
tewskiej, zrezygnowanie z oby
watelstwa Republiki Litewskiej 
czy przywrócenia go składa się 
do Prezydium Rady Najwyższej 
Republiki Litewskiej - poprzez za
rząd rejonowy (powiatowy) miej
ski. .

Osoby, wskazane w  punkcie 1 
części pierwszej artykułu 17 ni
niejszej ustawy, podania z proś
bą o zrealizowanie prawa do 
obywatelstwa Republiki Litews
kiej składają w  placówkach M i
nisterstwa Spraw Wewnętrznych 
Republiki Litewskiej czy w  pla
cówkach dyplomatycznych (kon
sularnych) Republiki litewskiej 
za granicą.

Osoby, wskazane w  punktach 
2 i 3 części pierwszej artykułu 
17 niniejszej ustawy podania z 
prośbą o zrealizowanie prawa do 
obywatelstwa Republiki Litews
kiej składają w  Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych Republiki 
Litewskiej poprzez zarząd rejo
nowy (powiatowy), miejski.

Osoby, odzyskujące obywatel
stwo Republiki Litewskiej, skła
dają podania w  Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych Republiki 
Litewskiej bezpośrednio lub po
przez placówki dyplomatyczne 
Republiki litewskiej za granicą.

Osobom, które realizują pra
wo do obywatelstwa Republiki 
Litewskiej, Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych Republiki Litew-. 
skiej 'w yd a je  dowody osobiste

obywatela Republiki Litewskiej, 
gdy zostały'spełnione warupki 
przewidziane w  części pierwszej 
lub drugiej artykułu' 18 niniej
szej ustawy.

Osobom, -które odzyskują oby
watelstwo Republiki Litewskiej 
Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych bezpośrednio lub przez 
placówki dyplomatyczne Repub
liki Litewskiej zagranicą wy
daje dowody osobiste obywate
lom Republiki Litewskiej, gdy 
zostały spełnione \yarunki prze
widziane w  części trzeciej arty
kułu 18 niniejszej ustawy. -

Podania z prośbą o przyzna
nie obywatelstwa Republiki .Li
tewskiej zgodnie z artykułem 16 
niniejszej * ustawy składane są 
bezpośrednio w  Prezydium Rady 
Najwyższej. Do podania załącza 
się również dokumenty potwier
dzające tożsamość osoby i iii.

• podanie przekazuje <&ię *do rozpa
trzenia komisji deputowanych 
Rady Naj wyższej.

Artykuł 29. Komiąja do spraw 
obywatelstwa

Do rozpatrywania . kwestii .o- 
bywatelstwa Republiki Litewskiej' 
Prezydium Rady Najwyższej • Re
publiki Litewskiej powołuje’ Ico- . 
misję do spraw obywatelstwa.

Komisja ma prawo zaprosić na 
swe posiedzenie osobę, której 
kwestię obywatelstwa rozstrzyga 
się, polecić instytucjom państ
wowym,, aby w  teraiinie wskaza
nym przez komisję wyraziły 
swą opinię i przedstawiły p o - ' 
trzebne 'dokumenty dotyczące 
rozpatrywanego przez . komisję 
podania lub wniosku.

Posiedzenia komisji są prawo
mocne, gdy uczestniczy w  nich. 
co najmniej dwie trzecie jej 
członków^ Uchwały komisja po
dejmuje’ zwykłą większością gło
sów wszystkich członków komi
sji, co zapisuje się w  protokole, 
który podpisują wszyscy człon
kowie komisji uczestniczący w  
posiedzeniu.

Komisja do spraw obywatelst
wa przedstawia Prezydium Rady 
Najwyższej whioskl co do za
łatwiania podań w  sprawie oby
watelstwa Republiki Litewskiej, 
a yr razie odmowy zalecenia 
przyznania obywatelstwa, powia
damia o tym petenta, podając 
motywy odmowy.

Artykuł 30. Komisja deputo

wanych do Rady Najwyższej
Prośby o przyznanie obywa

telstwa Republiki^ Litewskiej 
zgodnie z artykułem 16 niniej
szej ustawy rozpatruje komisja 
deputowanych, którą powołuje • 
Rada Najwyższa Republiki l i 
tewskiej.

Uchwały komisji podejmowa
n e  są większością głosów wszy
stkich członków .komisji i zapi
sywane w  protokole, który pod
pisują wszysćy członkowie ko
misji uczestniczący w  posiedze
niu.

Prezydium Rady ' Najwyższej 
Republiki Litewskiej rozpatruje 
prośby o przyznanie , obywatelst
wa Republiki Litewskiej wed
ług, artykułu 16 niniejszej usta
wy pfo otrzymaniu zalecenia ko
misji deputowanych.

Artykuł 31. Podejmowanie de
cyzji dotyczących podań 1 wnio
sków w  kwestiach obywatelst
wa Republiki Litewskiej

Decyzje% w  sprawie odzyskania 
lub realizacji prawa do obywa
telstwa' Republiki Litewskiej 
podejmuje minister spraw w ew 
nętrznych Republiki' Lisewskiej.

Dekrety w  sprawie nadania 
obywatelstwa Republiki litew 
skiej, decyzje ministra/ spraw 

•wewnętrznych- o prawie do rea
lizacji obywatelstwa Republiki 
Litewskiej zgodnie z częścią dru
gą artykułu . 18 niniejszej usta
w y -uzyskują moc prawną do- 

. piero, gdy osoba złoży przysię
gę-.Republice Litewskiej w  sa
morządach rejonowych (powiato
wych), miejskich albo placów
kach dyplomatycznych (konsu
larnych) Republiki ’ litewskiej 
zagranicą. -

Osoby, które nabywając oby
watelstwo Republiki Litewskiej 
tracą posiadane obywatelstwo 
innego kraju, przysięgają Re
publice Litewskiej, gdy przed
stawią dowody, że utraciły o- 
bywatelśtwo innego państwa.

Samorządy rejonowe (powiato
we), miejskie, placówki dyplo
matyczne (konsularne) Republiki 
Litewskiej zagranicą w  ciągu 7 
dni od złożenia przysięgi Repu
bliki Litewskiej powiadamiają o  
tym Prezydium Rady Najwyż
szej* Republiki Litewskiej.

Artykuł 32. Podjęcie decyzji 
w  sprawie zmiany obywatelst
wa dzieci

W  przypadkach wskazali 
w artykułach 24— 27 niniefd 
ustawy kwestie zmiany oby^J 
telstwa dzieci rozstrzyga li 
łatwia dokumenty Ministen 
Spraw Wewnętrznych Repuflj 
Litewskiej.

Artykuł 33. Publikowani^ 
tów w  kwestiach obywatel 
Republiki Litewskie].

Po wejściu w  życie dekaL 
Prezydium Rady NajwyższęflL 
publiki Litewskiej w  spn 
nadania, zwrócenia, utrątyj 
watelstwa Republiki Iitewggl 
■jak też uznania za nieważnwrtj 
tu o nadaniu obywatelstwa 

• publiki Litewskiej ogłasza sięTl 
Dzienniku Ustaw Rady Naj*J] 
szej 1 rządu Republiki Litej 
klej.

Artykuł 34. Powtórne rozpq 
rywanle podań 1 wniosków 
sprawie obywatelstwa Repubi 
Litewskiej 

Powtórne podania osób 
prośbą o nadanie obywatel^ 
Republiki Litewskiej, rezyi 
cji z obywatelstwa Republiki 
tewskiej lub jego zwróq 
przyjmowane są nie j||  
niż po roku od podjęcia 
rzedniej decyzji.

Artykuł 35. Przygotowanie £  
ku men tów o obywatelstwie ^  
publiki Litewskiej 

Dokumenty o obywatela^ 
osób, stale mieszkających 
Litwie, przygotowuje MinisteS 
wo Spraw Wewnętrznych 
publiki Litewskiej, natomiast] 
sób stale mieszkających . w 

' nyth państwach W g- Ministe^ 
wo Spraw Zagranicznych Repui 
liki Litewskiej wspólnie z 
nisterstwem Spraw Wewnętn 
nych.

V I. U M O W Y  _ 
M IĘDZYNARODOW E  

Artykuł 36. Stosowanie umfr 
międzynarodowych w  kwestiad 
obywatelstwa 

Jeżeli umowa międzynarodd| 
Republiki Litewskiej ustalaj 
ne przepisy niż są zawarte 
niniejszej ustawie, to stosowani 
są zasady umowy międzynani 
dowej. -

Przewodnicząc^ 
Rady Najwyższej] 

Republiki Litewskiej 
W . LANDSBERGIS

Rt

W ilno, 5 grudnia 1991 r.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ'^

O TRYBIE WEJŚCIA W  ŻYCIE USTAW Y 
REPU BLIK I LITEWSKIEJ O O BYW ATELSTW IE *

Rada Najwyższa Republiki Li
tewskiej postanawia:

1.. Ustawa Republiki Litew
skiej o obywatelstwie wchodzi 
w  życie od 11 grudnia 1991 r.

2. Ustalić, że dokumentami, 
dowodzącymi, iż osoby do 15, 
czerwca 1940 r. miały obywa
telstwo Republiki Litewskiej, są 
zachowane ich dowody osobiste, 
paszporty zagraniczne Republiki 
Litewskiej, metryki urodzenia, 
jak też dokumenty archiwalne

ł i inne, potwierdzające ten fakt.
3. Ustalić, że zgodnie z tą us

tawą za stale mieszkającą na 
Litwie osobę Uważa się, jeżeli 
ona:
i wpisana jest do rejestru 
stałych mieszkańców Republi
ki Litewskiej; • *

—  nabyła na podstawie pra
wa własności lub odnajęła 
bezterminowo lokal mieszkal
ny na Litwie albo jest człon
kiem rodziny właściciela czy 
najemcy;

—  pracuje na Litwie na pod
stawia umowy o pracę albo ma 
inne. płatne zajęcie na' Litwie, 
jest na utrzymaniu czy otrzy
muje legalną emeryturę na Lit
wie; •

— t płaci na terytorium’ Litwy 
podatki dochodowe i inne po
datki ustalone przez ustawę Re
publiki, Litewskiej albo w  try- 
bię ustalonym przez ustawy jest 
ż nich zwolniona.

-Ustalić, że osoby, które na 
podstawie tej ustawy są obywa
telami Republiki Litewskiej i. 
służą w  wojsku innego państwa 
(z- wyjątkiem zabranych przy
musowo) albo pełnią obowiązki 

> urzędników władzy państwo

wej czy organów administracyj
nych innegb państwa, do 1 mar
ca 1992 r. powinny przerwać 
wskazaną pracę albo mogą
zwrócić. się do Ministerstwa 
SpraW Zagranicznych Repub
liki Litewskiej, o .zezwolenie w  
sprawie tymczasowego kon
tynuowania tej pracy.

Po upływie tego terminu czy 
nieuzyskaniu zezwolenia osoba 
jest uznawana za taką, która 
zerwała faktyczne więzi z Pań- 

' stwem Litewskim i traci obywa
telstwo .Republiki Litewskiej w  
trybie ustalonyjn' przez n in ie j-. 
szą ustawę.-

5. Ustalić, że osoby, które 
służyły po 15% czerwca 1940 r. 
w  bezprawnie przebywających  
na Litwie siłach zbrojnych, w o j
skach spraw wewnętrznych, 
strukturach * bezpieczeństwa i -  
innych organach ochrony prawa 
oraz charakterze represyjnym  
Związku Sowieckiego nie mogą 
być uważarte za stale mieszka
jące lub praoująęe na Litwie.

6 . Ustalić, że rejestrację cu
dzoziemców stale mieszkają
cych prawnie na Litwie i  ma
jących dowódy * osobiste Zwią
zku Sowieckiego prowadzi M i
nisterstwo Spraw Wewnętrz
nych Republiki Litewskiej. T e  
osoby powinny* do l  lipca 1992 
r. zwrócić się do placówek M i
nisterstwa Spraw W  ewnętrznych 
Republiki Litewskiej, aby zostały, 
wydane zezwolenia na stałe za
mieszkanie na Litwie. Takie ze
zwolenia muszą być wydane 
w  terminie miesiąca od dnl& 
zwrócenia się.

Te osoby powinny do 1 lipca 
1993 r. wymienić posiadane do

wody osobiste Związku Sowie- 
* ckiego na paszporty zagraniczne 

swego państwa.-
7. Ustalić, że obywatelstwo 

' Związku Sowieckiego^ wzglę
dem osób wyszczególnionych 
w  artykule 1 ustawy o obywa
telstwie jest nieważne.

8 . Służby paszportowe Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych 
wydając dow£d osobisty obywa
tela Republiki Litewskiej po-

. winny sprawdzić, czy z uzasad
nieniem i prawnie obywatelowi 
zostało wydane zaświadczenie 
obywatela Republiki Litewskiej 
cz^ zaświadczenie o '* Zadeklaro
waniu obywatelstwa . Republiki 
.Litewskiej.

Osobie,'-"której bezpodstawnie 
czy bezprawnie wydano doku
menty o  obywatelstwie Repub
liki Litewskiej, “dowód, osobisty 
obywatela ' Republiki litewskiej 
nie może być wydany* dopóki 
kwestia jego obywatelstwa nie 
zostanie' rozstrzygnięta zgodnie 
z  tą ustawą.

. 9. Osobom, wysz^egplnio- 
,  nym w  punktach t  i 2 części 

pierwszej artykułu * 1 ustawy 
Republiki Litewskiej o obywa
telstwie, które nie podpisały 
Przyrzeczenia, przewidzianego 
podczas otrzymania Zaświad
czeni ą obywatela Republiki Li
tewskiej czy Zaświadczeni^ o 
zadeklarowaniu Obywatelstwa 
Republiki Litewskiej/- dowody 
osobiste obywatela Republiki 
Litewskiej czy inny dokument o 
obywatelstwie wydaje .się* do-

'

zażądać i sprawdzić dokumeffl 
dowodzące, że osoby o d p o w ]^  
dają warunkom zawartyną 
punktach 1 . lub 2 części piegi 
szej artykułu 1 niniejszej 9  
wy. *

10. Służby paszportowe 
nisterstwa •. Spraw ■ Wewnęg 
nych Republiki LitewskiejP 
dnia wejścia w  życie ustal 
Republiki Litewskiej 
watelstwie powinny zaprześć 
wydawania dowodów osobisty 
Związku Sowieckiego.

Ustalić, że w  okresie zanim] 
staną wydane dowody osan  
Republiki Litewskiej, oby ifl 
le Republiki litewskiej' posJ 

- gują się zaświadczeniem oty 
tela * Republiki Litewskiej 
Zaświadczeniem o zadeklarflf 
niu obywatelstwa Reptu 
Lisewskiej razem z posiadaj 
dowodem osobistym,

11. Zobowiązać rząd Repu] 
Litewskiej do- ustalenia c 9  
mentów, potwierdzaj ących W  
wo do obywatelstwa. RepuS  
Litewskiej, do 1 marca 1992M

12. Dowody osobiste obym  
la Republiki litewskiej pi 
wszystkim wydawane Są 
bom, któx^ ukończyły 16 lal 
po raz pierwszy otrzymują m 
wód osobisty, jak też w ię a j^ ^ ^  
politycznym, zesłańcom i uf 
stnikom" rezystencji oraz 
bom, które do 17 września 
r. zwróciły służbom p asqX ^  
wym Ministerstwa Spraw 9  
wnętrznych posiadane do] 
osobiste Związku SowiecB

piero wtedy, gdy podpisze takie*’ lub złozyły podania w  spra ĵ
Przyrzeczenie.

Służby^ paszportowe Minister-’ 
stwa Spraw Wewnętrznych; wy
dając dokumenty • o obywatel
stwie tym. osobom, powinny

wyrzeczenia się dowodu 
stego ./-Związku Sowieckiego.

• 13. Uchwała ta wchodzi w  I 
cie od 11 grudnia 1991 r. ,

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej J 
Wytautas LANDSBERGIS |

'W ilno , 10'grudnią 1991 r.
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Gdy cichła wojny kanonada
W nocy prostując zbolałe 

kości rozmawialiśmy z  przy
dym i towarzyszami niedo- 

«  Może to i  dziwne, ale tyl- 
po ciemku zwierzaliśmy 

L  ze swych wyczynów dla 
niedawno istniałej AK, a ta- 

o perypetiach, [akie mie
jmy ..oswobodzicie-
lach“- ' Mówiliśmy szczerą 
urawdą. aczkolwiek z nasta
łem dnia' celowo oddalaliś
my się od siebie podejrzewa
jąc tylko, kto był tym roz
mówcą w nocy.

..Znów wszystkich usta
wiono %  kolumny i  pod 
^̂ ujpżoną eskortą, bo ze 
szperaczami, którzy przecze
k a li przed kolumną przy
drożne zagajniki w  obawie, 
że mogą nas odbić - „biali1*,
popędzono do Lidy.  _

Było już pod wieczór, gdy 
dotarliśmy na miejsce —  
mów do baraku. Teren wo
kół solidnie ogrodzony. Po
nad płotem jeżył się drut 
kolczasty. W  tym poprzednio 
getcie dla Żydów mieliśmy 
czekać na swe przeznaczenie. 

Czekaliśmy, aż pewnego 
dnia ktoś przyniósł wiado
mość, że na stacją kolejową 
w Lidzie dotarły wagony 
specjalne do przewozu ludzi 
takich jak my. Teraz albo 

y trzeba było próbować 
ucieczki. Aby się powiodła, 
trzeba było zrobić jednak 
podkop. Dla odwrócenia u- 
uwagi stróżów,' wytworzy
liśmy tłok ko ło  drzwi wejś- 
riowych, wdając się w  prze
różne rozmowy. Udawaliśmy 
wesołych, i rozbawionych ich 
opowiadaniami o „pięknych 
perspektywach dobrego za-

Dokończenle. Początek patrz w 
nr nr 246, 247.

robku na* wschodzie", a tym- • 
czasem inni na zmianę w  Do
cie czoła 7;  pomocą desek, 
drążyli tunel na, zewnątrz 
baraku. Tak zleciał dzień.

Po odmówieniu rtiodljtw i 
odśpiewaniu „Wszystkie na
sze dzienne sprawy" pomimo, 
nawoływań „Stróży", by *za.- 
sypiać, barak jakoś nie mru- i 
żył oka. Osobiścffe wdałem 
się w  przetfaekłą rozmowę ze 
znajomym Edwardem Sztuk.- 
manem o astronomii, gwiaz- • 
dach, o których jako czło
w iek światłego \unyshi w iel
ce lubił rozpowiadać. Tak 
słuchając —■ widać 4— zdrze
mnąłem.

Obudził mnie ruch sąsiada, 
a  był to też znany z  widze
nia W itold Mikołaj ewicż 
spod JaszUnf .co rodzinę miał 
we wsi Stawidańce i tam go 
złapano. Zapytałem go szep
tem, co tu się dzieje, bo w  
świetle dalekiej od nas lam
py dostrzegłem, że pobliskie 
prycze są bardzo wyludnio
ne. On mi odpowiada, że lu
dzie Chyba uciekają —  bo 
włażą w  norę, którą'dobiliś
my.

W  te pędy wzułem buty 
na gołe nogi (bez onuc), 
wdziałem samodziałową ka
potę (kożuszek został na na
rach jako też i worek z pro
wiantem) i zeskoczyłem z 
nar do grupki ludzi stoją
cych w  kolejce do nory. 
Jednego z  nich rozpoznałem, 
Był to z naszych stron Broni
sław Michno. . Zagadnąłem, 
czy to aby ucieczka. On rów
nież powiada, że już wielu 
tam poszło, * no i nikt nie 
wraca — a w ięc uciekli; na 
dworze cisza, nie słychać . 
strzałów, ani jakichś okrzy
ków.

Po nim, a raęzej tuż za je-

pierwsza a u k c j a  w a l u t .

16 grudnia w  Banku Litew- 
4im odbyła się pierwsza w  re
publice aukcja walut. Sprzeda- 
00 30 tys. dolarów USA, 223 
jp- marek niemieckich. Jeden 

! kto kosztował 130— 132 rb., 
^ka — 80.50 rb. Sprzedawać 
®°8li wszyscy,' kupować — "tyl-. 
to mleszka&cy republiki. Na^ta- 

samej aukcji w  Estonii dolar 
Łoctował 302 rb.

W  MEJSZAGOLE

Dawno nic pisaliśmy o tym, 
'  *ię dzieje w Mejszagole. A  
_M ejszagole drożyzna jak 
”!^zie. Za konia proszono w 

15 tys; rb., za krowę —  
za delę —  900— 1000, za

spubtfjl 
sd^n̂ l

epuDl̂ l

U  
fes

ty*..
^Prosiąt — '600— 700 rb. t y -  
^J^towało 120 rb. c, jęcz-

. ’ 0̂ rb. 
\\Wltai 
1 rb.

U 0 rb., pasze treściwe 
c. Szklanka maku jak 
e —  10 rb., jabłka —

N°WA FIRMA „TRANSOIL"

Î lini *trê le wolnego handlu w  
Hrj^^Mdzie powstała nowa
^ia »"TIansoil'• do którei or"

, należy również Ma- 
miojl**3 Rafineria. Będzie to 

i  1  J «oW1?*todow»  spółka benzy- 
W'm %  Uf el kapitał wynosi 100 

Spółka będzie zbywałk 
1 r*J,' “®nzynęf rńazut, oleje na- 

Chćący wykupić akcje

l a t jK iRa 
l * t l

k SP^nTl

fes®

tej spółki powinni zwracać się 
do „Lietuvos birża". Nominalna 
cena akcji —  20 tys. rb. Akcje  
będą sprzedawane do 15 stycz
nia 1992 r. Telefon przedstawi
cielstwa spółki na Litwie —  
45-48-66.

N A  KALWARYJSKIEJ

Sprzedawcy na targu, jak gdy
by wypowiedzieli wojnę dopę- 
dzającemu-'" ich handlowi państ
wowemu. Ceny żądane tu we

■ środę zapierały dech w  piersi. 
Schab wieprzowy kosztował 60
—  75 rb., zwykkr mięso wiep
rzowe —  50— 60 rb., wędzona 
polędwica —? 130 rb., kiełbasa
—  90 rb., indyk (4 kg wagi) —  
150 rb., kurczę —  120 rb., kre
wetki, które normalnie w  skle
pie kosztują 3 -rb. z kopiejkami
—  tu —  12 rbi Twaróg —  10

■ rbf kg, mas^o —  60 rb., mak —  
10 rb. szklanka, orzechy włos*- 
kie —  50 rb., laskowe —  45 rb.,

. mandarynki —  25— 30 rb. za kg, 
• jabłka od 6 do 15— 20 rb.

w a l u t  w  b a n k u  l it e w s k im  (is.xn .i99 i r.)

1 Waluty

^yUnonien|lecka
F\im J austriacki

C S ^ e n d e r s k i  
Oou?* duńska 
W ^nadyjski

**wedzka
^Iralijgki

Sona^Irarski 
-Pf1Weska 

'•fińska

Sprzedaż Norma na osobę Skup

118.00 300 110.00
74.30 470 69.40
10.60 3300 9.90

208.70 160 195.00
66.00 530 61.70
19.20 1800 17.90

103.00 340 96.30
21.80 1600 20.40
20.40 1700 19.10
91.20 • 380 85.20
84-50. •. i . 420 79.00 , .

• ',--18.90 ' 1800-• -.i V- • 17.70.
!■ V  f30O*‘4 V ' 21.70. .* •

go nogami wcisnąłem się w 
ów tuhel, • namacując lepką 
maż. Pomagając sobie ręka
mi, nogami lazło Się do przo
du. Dosyó długo to trwało, 
zanim ujrzałem światło nie
ba, wieszczącego* rychły już 
•poranek. g
*■. Biegłem za Michną, on zaś 
jakoś szybko znalazł dziurę 
w  płocie, wcisnął głowę, ra
miona i znikł z  mych oczu. 
puszyłem za nim w  tę szpa
rę, ale okazała się dla .mnie 
za ciasna, musiałem ją posze. 
rzyć- usuwając jedną deskę.
Z jakąś wręcz niebywałą si
łą od razu .ją wyrwałem. 
Gwoździe wychodząc z  po
przeczki wydały niesamowi
te czyryk... no, ale byłem za 
ścianą.

Już widniało, zobaczyłem 
przed sobą dwóch uciekinie
rów, szybko dogoniłem. Kto 
zna Lidę? Niestety, nikt z 
nas nie znał, nie wiedzieliś
my, jak najszybciej Wydostać 
się z obrębu miasta. Jedynie 
zorza wskazywała, gdzie 
wschód. Trafiliśmy zaraz na 
jakieś kanały, bez zastano
wień zdejmowaliśmy buty. i 
forsowaliśmy je. W  jakimś 
momencie spostrzegłem czło-^ 
wieka w  bieliżnie przed do
mem przyglądającego się 
nam z zaciekawieniem..

Pędziliśmy, aż prżecięwszy 
fory  kolejowe, wnet ukrył 
nas zbawienny las. Mogliś
my złapać głębszy oddech, 
choć myśl ô  pogoni popycha
ła do przodu. Połamane, po
wykręcane z korzeniami 
wskutek działań wojennych 
■drzewa wyraźnie utrudniały 
ucieczkę.

Las zaraz ustąpił, były ja
kieś Zabudowania, znowu las 
i znowu pole, wreszcie po 
Upływie dłuższego czasu, gdy 
mieliśmy w  nogach tak po 20 

km, zadecydowaliśmy uzyskać 
wiadomość, gdzie jesteśmy 
i spytać o drogę. Przy pew
nej samotnej chatce dwóch 
z nas weszło do środka. W  
mieszkaniu ujrzeliśmy obra
zy, a więc: ^Niech będzie
pochwalony'Jezus Chrystus", 
na co grzecznie odpowiedzia
no zapraszając do stołu na 
bliny — 'bo gospodyni akurat 
zajęta była. ich wypiekiem. 
Gospodarz jakoby miał gdzieś 
wyjeżdżać. Ze zgrozą dowie
dzieliśmy się, że jesteśmy w 
Dokudowie, ledwie 4 km od 
Lidy% (skutki kluczenia). 
Wskazano też mniej więcej 
właściwy kierunek .drogi, 
choć życzliwi ludzie radzili, 
byśmy nie narażali się na ry
zyko iść w  dzień, gdyż może 
nas zatrzymać nawet cywil
na władza i- odesłać do rejo
nu, czyli NKWD.

Pożegnaliśmy gospodarzy, 
którzy dali blinów też na

D a j c i e  m i  p i ó r o  

i  k a r t k ą  b i a f ą . . .

drogę. Gdy dano mi kartkę 
papieru, to (ołóweczek mia
łem w  daszku czapki,) nie 
mogłem napisać żadnej z 
nazw wsi, przez które mie
liśmy przechodzić: ręce sko
stniały z zimna, bo wciąż pa
dał chłodny deszcz.

Postanowiliśmy więc kon
tynuować drogę, sądząc, że 
tak dżdżystą porą wszyscy 
siedzą w  domach. Po długim 
i uciążliwym marszu (wsie 
omijaliśmy) znaleźliśmy się 
w  okolicy wsi Konjuchy (pa
rafii osowskiej), gdzie pier
wotnie mieliśmy czekać na
dejścia nocy goszcząc u bra
ta Bronisława Michny. A le 
zaniechaliśmy i tego, bo po
dobno to była duża wieś, a 
.dom brata znajdował się na 
widnym miejscu, zresztą 
każdego ciągnęło szybciej 
być w  domu, wśród swoich.

Zaraz też w  pewnym mie
szkaniu nad rzeczką (dano 
nam tam po kubku zimnego 
mleka — od czego było jesz
cze bardziej zimno) wynoto
wałem następne wsie w- kie
runku naszych domów, a 
więc: Niewosze, Wojdagi, 
Zamojciszki, W oj daty, Mac- 
kiszki... (niestety, zmieniliś
my niechcąco i tę trasę, bo 
zbłądziliśmy). Przechodziliś
my znowu jakieś „lasy-bory11, 
po dosyć długiej i tak uciąż
liwej drodze ujrzeliśmy sa
motną chatkę, gdzie młoda 
kobieta zaprzęgała konia do 
wozu, spytaliśmy ją-, dokąd 
idziemy tą drogą? Ona od 
razu zaczęła ocierać łzy z o- 
czu mówiąc: ,fO, mój Boże, 
w y uciekinierzy, mój mąż 
także jest złapany 1 w  wię
zieniu —  a w y idziecie pro
sto do Werenowa —  toć to 

‘ parę kilometrów",
O zgrozo! Toż to prosto w 

paszczę lwa. Czym prędzej 
zawróciliśmy kryjąc się w 
gąszczu w  okolicy Towzgi- 
niany. W  lesie- ujrzeliśmy 
stojącego tyłem do nas z ka
rabinem „bojca“ , zapewne na 
warcie, gdy pozostałe .,cha- 
puny" z Werenowa przecze
sywali ostępy szukając „bia
ły eh1'. Zaszyliśmy się na dob-' 
re w  zarośla, czekając zbaw
czej nocy. Przemoknięci do 
nitki z nastaniem szarówki 
po krótkim marszu zapukaliś
my do samotnej chatki, mó
wiąc, kim jesteśmy i że chce
my się ogrzać. Drzwi nam 
otworzyła młoda kobieta, a 
towarzyszył je j chyba ojciec. 
Zostaliśmy uraczeni specjal
nie dla nas zgotowaną za
cierką.

Zapadła noc, ale widna. 
Zaraz przeszliśmy most w

fol. Kuże, skąd dó wsi Jur- 
gańce i mieszkania Michn.ów 
było już ręką sięgnąć.

. Gdyśmy zapukali,' cała ro
dzina w  nocnych koszulach 
wybiegła powitać „zaginio
nego", zapraszano mnie u- 
silnie, bym zanocował u 

nich. Odmówiłem jednak. Tak 
to już w pojedynkę, po zna
nej mi drodze zara^ przema
szerowałem przez wieś Strze
lce i polanę, gdęie poleglt 
„placówkarze" z Czurańc o- 
raz miejsce, gdzią, nas po
chwycono. Znajoma kładka 
przez rzekę Solczankę-i wieś 
Kaletańce. Jedynie w domu * 
Józefa Iwaszki było światło 
(na pewno ledwie wrócili 
furmanką z Lidy), poza tym 
wieś spała głęboko.
. Znaną dróżką zbliżyłem, 
się do rodzinnego domu, pies 
Senor zaszczekał, ale gdy o- 
dezwałem się, natychmiast 

. zaprzestał. Skomlał radośnie, 
a ja umownym znakiem za
pukałem.

Radości^ nie było końca. 
Tymczasem ściskany przez 
ojca, matkę, braci przypom
niałem o... wszach, więc 
przeprosiwszy zdecydowa
łem zmienić ubranie i bieli- . 
znę.

O łapankach już od kilku 
dni nie było słychać, stąd 
starszy brat nocował w do
mu. Dowiedziałem się, że 
nasz bunkier —  schron tak
że został znaleziony przez.

. „chapiinów". Podobno naj
pierw wrzucono granat, a 
później „zmyszkowano*1, no 
i podpalono słomę wewnątrz, 
od czego zapadł się sufit (do- 
dziś ta zapadłość w lesie 
przypomina, że tam ukrywa
liśmy się).

Nazajutrz była niedziela 22 
kwietnia 1945 r. Leżałem jak 
pobity długo na posłaniu/'' 
Mama, wróciwszy z kościoła 
z Butrymańc, opowiadała, że 
spotkała znajomych, którzy 
także zwiali ż Lidy, pytali o 
mnie. Okazało się, że wów
czas uciekły z Lidy 72 osoby, 
a 71 szczęśliwie dotarło do 
swych domów. (Jan Pożary
cki z Posolą został zastrzelo
ny W drodze, gdy natknął się 
na łapankę w okolicy Osó- 
wa). Nasza ucieczka przyś
pieszyła decyzję o załadowa
niu pozostałych w wagony i 
odwiezieniu do Czelabińska, 
skąd dopiero po kilku latach 
część z nich powróciła.

Wiosna 1945 buszowała, 
darząc świat ciepłem i zielo
nością. Było tak wesoło, 
miało się przed sobą całe 
życie...

Michał WOŁOSEWICZ
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Gra orkiestra...
Romas Balcziunas podniesie, 

rękę i scena niczym jęia mach' 
Ł. nlęcie ró$łżką wróżki zadrży 

od porywających dźwięków. 
„Parada TrJjottasu'' — > ‘utwór- 
Benjamina Gorbulskjsa rozpo- 

•• cznie. koncert „Gdy zagra or
kiestra". Nff scenę Wdzięcznym 
marszowymi krolrtejn .lyejdą uro- 

. 'cze, długonogie •dziewczyny.

. Grupa baletoWa. pod kierowni
ctwem Algirdapa* Strdwinskasa...

Po chwifr dyrygent .znowUj da 
znak orkiestrze; i sala wypełni 
jsię rytmem „Uroczystego polo- 

; nteza" Fryderyka kzfiopina,.. lrM a- 
■ zUra** Lothara Poberstutąa, „Po
żegnania . Ojęzjcoiy" • -* —  • słyn
nego poloneza M . Kv Ogiński e-

^M azu r. , Polonez. .Polskie tań
ce ’ narodowe. . 4 Niejprźypadkowó 
znalazły się w  programie Pań
stwowej 4 Orkięstry -Dętej. Arty
ści „Trimitasu" —  mimo licz- 

: nych wojaży zagranicznych do 
Sztoecji, Finlanaii, fiolandif,, A n 
g lii oraz ^planowanych wystę
pów w  Polsce —  przygotowali 
■w roku bieżącym specjalny kon
cert, z mysią o * mieszkańcach 
JLitwy * Północno-Wschodniej, 
przede wszystkim Polakach. #
• Orkiestra wystąpiła w  koń
cu października z tym progra
mem w. Solecznikach, Podbro- 
dziu, . Swięcianaćh, Nowych 
Swiędanach, Ignalinie. W . okre
sie oczekiwania na Boże Naro
dzenie „Tyimitas" pragnie umi
lić muzyką przedświąteczne kło
poty mieszkańców W ilna i  oko
lic. JUTRO, W  SOBOTĘ —  21 
GRUDNIA O  GODZ. 19.30 K O N 
CERT „GDY* ZAG RA ORKIE
STRA" —  ODBĘDZIE SIĘ W  
SALI DOM U PRASY PRZY AL. 
LAISWES 60. p o jazd  z różnych 
części miasta trolejbusami 3, 

.7, 8, 9, lt>, 19 oraz autobusem 
11). Bilety*—  przed ‘rozpoczę
ciem fconcertu. Zapraszamy, 
więc naszych* Czytelników od
wiedzić, v przy okazji, naszą 
dziennikarską siedzibę. Wrażeń  
zapewne nie zabraknie.

W  programie będą nie tylko 
klasyczne utwory. Wystąpi 
min. z piosenką Sewęryna Kra
jewskiego populArna piosenkar
ka Ona Walukew&ziute.. Zaś
piewa Alfonsas Penikaś w  to
warzystwie uroczych partnerek. 
Gin ta. Andruszkewićzi ute, W i-  

* talia Mangirdięne, Aurelia Ge- 
lażnifciene, Grażyna Szłnkunai- 
te, Inga Sźekszdayricziute oraz 
Elena Bubtewicżiene —1 z. gru
py choreograficznej „Trimitasu"
—  zatańczą - dziarskiego kan
kana, wiązankę ̂ melodii „ABBY", 
„Enigmy"' i in. - •» ' t. - 'tĄ

Alina LASSOTA

T e l e w i z j a
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\ 7.30 -L  Lekcja angielskiego.
7.45 —  Na„dadeń dobry, 8.10 —  
Mówią Bałtbwie. 8.30 —  Pod 
własnym dachem. 9.30 — ' Kon
cert. *955 —  Okno: nowości ze 
świata. 10.30 —  Lekcja angiels
kiego. 16.45 —  Lekcja angiels
kiego. 17,00 —  Program CNN .
18.00 —  Wiadomości. 18.10 —  
Przegląd krajowy. 18.50 —  W ia 
domości popołudniowe (ros.).
19.00 >—  Studio polskfe. 19.10 —  
Litwa na. święcie. 19.40 —  .Pa
miętaj „o sobie. 20.00 —  Dobry' 
wieczór. 20.25 —  Reklama. 20.30
—  Panorama. 21.00 —  Trybuna 
katólicka* 21.10 —  W  świecie. 
filmu. 23.00 —  Koncert. 23.15 —  
Wiadomości wieczorne. 23.30 —  
Reklama.,

WARSZAWA
11.00 — „Bill Cosby Show" — 

serial prod. USA. 12.50 — Wia
domości. 13.00—17.00 — Telewi

z ja  edukacyjna. 17.00 — Studio 
7 proponuje. 17.15 — Dla naj
młodszych: „Ciuchcia", 18.05 — 
Język angielski dla cŁzieci. 18.15
— Teteexpresa. 18.35 — „Prawo 
prawa". 18.45 — Tełe-audio-vi- 
deo. 19.10 — „BiJl Cosby Show"
— serial prod. USA. 19.35 — 
„Raport". 20.00- —  „Reflex" — 
program publicystyczny. 20.15 — 
Dobranoc. 20.30 —- Wiadomości.
21.10 — „Magnat prasowy1' (3)
— serial prod. australijskiej.
22.10 — „ABC ekonomii". 22.20
— „Polskie ZOO". 22.30 — Ze
spół „Zapis" przedstawia... 23.10
— Program rozrywkowy. 0.15 — 
Wiadomości wieczorne. 0.3o —
— Poezja na dobranoc. 1.05 — 
Siódemka" w  „Jedynce". 1.00

„Noc z gwiazdami" — program 
rozrywkowy ze Szczecina. 

MOSKWA I 
.6.30 — Poranek. 9.05 — Kres

kówka. 9.25 — ...do lat szesna
stu i więcej. 10.10'— Zaprosze
nie do muzyki. 11.40 — TV film 
dok. 12.00 — TSN. 12.55 — No
wości giełdowe. 14.25 — Notes.
14.30 — Brydż. 15.00 — TSN. 
1&10 — Zwycięzcy. 15.50 —
Twórczy wieczór N. Dorizo. 16.45
— Kreskówka. 17.00 — II ogól
nozwiązkowy festiwal TV prog
ramów dla dzieci. 18.00 — TSN. 
Wydanie międzynarodowe. 18.20
— Człowiek, przyroda, społe
czeństwo. 18.35 -— KTW—I i ka
nał „France International" przed
stawiają, „Wspomnienia o Yvesie 
Montandzie1̂ 19.10 — Człowiek 
i .prawo. 20.00 — .WID przed
stawia. 21.00 — Program inform. 
21.35 WID przedstawia. Pod
czas przerwy — TSN.

Kowieński- Ogród Zoologiczny wzbogacił się o nowych lokato
rów. W  wyniku wymian? z ogrodem zoologicznym w  Tbilisi za 
małe lwiątko otrzymano tuzin małp trzech gatunków, kota leśne
go, żmije. A  ze Słynnej farmy Muellera w  Niemczech przyje
chały rzadkie i wspaniałe bażanty.

Doczekała się potomstwa rodzina tapirów —  ich maleństwo, 
chociaż Jeszcze nie ma imieńla, jednakże nie skarży się na brak 
apetytu'i zdrowia.

N A  ZDJĘCIU: taplrzątko z.rodzicami.
~ Fot. K. Jurele (ELTA)

KTO URODZIŁ SIĘ 
20 GRUDNIA

Wytrwały, sprawiedliwy —  
łubiany jest przez towarzyszy i 
podwładnych.

Natura jego jest niezwykle 
uczuciowa, przy skłonnościach 
nieco melancholijnych. Potrafi 
się opanować i przezwyciężyć.' 
Wyróżnią się swą niezwykłą 
Intuicją.

Gdzie może osiągnąć naj\,*ę- 
ksze powodzenie?

Przede wszystkim na stanowi
sku państwowym i religijnym,

■ gdyż .umysł jego specjalnie jest 
uzdolniony do tego, aby bar
dzo gruntownie zajmować . się 
wielkimi zagadnieniami i wznio
słymi problemami.

Przyjaciół j  prawdziwych nie 
ma zbyt w ielu —  są mu jednak 
bardzo oddani. Dzięki swej 
stałości i cierpliwości —  osiąga 
najczęściej ̂ swe cele życiowe.

Trudno mu nieraz przychodzi 
zdobyć większe środki material
ne, ale w  końcu —  mimo wszel
kiego przeciwieństwa —  osiąga 
zazwyczaj pozycję życiową, do 
której dążył i spełnia to, czego 
dokonać zamierzał.

M O S K W A  n 1
8.00 —  Gimnastyka poranna.

8.15 —  Czas ludzi interesu.
9.15 —  Język angielski. 9.45 —  
Język angielski. 10.15 —  Kres
kówki. 10.30 —  „Rozejrzyj się, 
Rosjo". 11.00 —  Program art.- 
publ. „Piąte koło". 13.00 —  Ba
let i malarstwo. 13.25 —  Film 
fab. „Monografia" „Cyrk dla 
moich wnuków". 17.00 -— Świat 
pieniędzy Adama Smitha. 17.30
—  Koncert folklorystyczny. 17.50
—  Sprawa chłopska. 19.30 —  
„Dzieci na W ysp ie Muzyki".
19.55 —  Reklama. 20.00 —  W ie 
ści. 2t).20 —  Dobranocka. 20,35 
•— Premiera T V ' serialu ‘dok. 
„Druga rewolucja rosyjska". 
Ode. 7. 21.30 —  „Teleeipress.".
22.25 —  N a  sesji Rady Najwyż
szej RFSRR. 22.55 . —  Reklama.
23.00 —  Wieści. 23.20 —  Prog
noza astrologiczna na jutro. 23.25
—  Program teatralny.

SOBOTA, 21 G RU DN IA

W IL N O

7.30 —  Lekcja .angielskiego.
7.45 —  N a  dzień dobry. 8.10 —  
Program dla dzieci. 9.10 —  Zie
mia kłajpedzka. 10.10'—  Panora
ma tygodnia, (jęz. ros.). 10.25 —  
Zgoda (ros.). 11.05 —  Uczymy 
się litewskiego. 11.40 —  Program  
białoruski. 12.00 —  Film fab. 
„Tadas Blinda". Ode. 3— 4  16.45
—  Lekcja angielskiego. 17.00 
Okno na świat. 18.00 —  W iado
mości. 18.15 t — Przegląd krajo
wy; 19.10 — . Gest. 19.40 —  
Krótkometrażowy film fab. 
„Dzieci fontanny". 20.00 —  Do
branocka.. 20.25 w  Reklama.

PAŁAC KULTURY WSPÓLNOTY 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH LITWY 

' • • '(u l. Mykolaitisa-Putlnasa 5)
Polski - Ludowy Zespól Pieśni i Tańca „Wilia" 

serdecznie zaprasza- na tradycyjny koncert noW ol 
•toczny pt.

„W rytmie
( tpoloneza i mazura

kt^óry-odbędzie się 30 grudnia 1991 r. o godz. 19.30.
' Bilefy do. nabycia w  dniach 22 i 23 grudnia w 

godz. 17.00.— 20.00.
v i ' ł 'Kierownictwo zespołu

6 STYCZNIA 1992 R. O GODZ.. U  BANK UTEWSKu] 
ORGANIZUJE AUKCJĘ W ALUTĄ WYMIENIALNEJ. 1

Uczestnicy (osoby prawne i fizyczne) rejestrują, się I 
do 2 stycznią 1992 r. w  godzinach od 9 do 12 w  dniach'*] 
pracy w  Departamencie Operacji Walutowych Banka 
Litewskiego (Wilno, Gedlmlno 6, pokój 105). Aukcja 
odbędzie Się w  lokalu Banku Litewskiego —  Wilno, 
uL Totorhi 4.

Obszerniejszej informacji można zasięgnąć w  czasie I 
rejestrowania uczestników aukcji i telefonicznie — 1 
62-98-49. ' . 1

20.30 .^ - r  Panorama. 21.10 —
Pod własnym dachem. 22.20 —  
Film polskiej' T V  ^Dekalog" c ł  
10. 23.20 —  Wiadomości wie
czorne. 2335 Reklama. 23-40
— Dziesiątka z „Lietuvos Aidas". 
,23.50 — '*Nocne kino.

SOBOTĄ; 2 } GRUDNIA

% 8.55 Progftam dnia. 9.00* —  
Wiadomości poranńe. 9.10 — , 
„Rynek -?-x A gro". 9.40 —  „Na  
zdrowie" —  magazyn rekreacyj
ny.' 10.00 —  „Sarno ". 10.25 .—  
„5-10-15“ —  program dla dzieci 
i  młodzieży. 11.25 —  Język an
gielski dla dzieci. 11.30 —  „W o 
jownicze żółwie N ia ja ". 11.55 — - 
W ojskow y magazyn wydawniczy. 
*2.20 —  „Szkoła pod żaglami".
12.50 —  Wiadomości. 13.00 —  
W ędrówki dalekie i  bliskie. 
13.40 —  „M y -i świat". 14.00 —  
„Rodzina rodzinie". 14.30 —
fcSwiątynje przyrody* —  film dok.
15.00 —  W alt Disney przedstawia.
16.15 —  Z  archiwum Teatru Tele
wizji. Ferdynand Bruckner —  
„Elżbieta Królcrwh Anglii* (cz. 2).
17.55 —: Katolicki magazyn mło- 

• dzieżo wy. 18.15 —  Teleexpress.
18?35 —  „Butik". 19.05 —  „W izje".
19.25 —  „Detektyw w  sutannie-*

■ —  serial krym. prod. USA. 20.15 
Dobranoc. 20.30 —  Wiadomości. 

'21.00 —  „Polskie ZO O ". 21.20
—  „Spotkanie" (2 —« ost.) —  
film fab. prod. USA. 23.00 —  
SJportowa sobota. 23.35 —  W ia 
domości wieczorne. 23.55 —  
M agazyn kulturalny. 0.35 —  „Pu-

’ ia śmierci" —  film prod. USA.

M O S K W A  I

6.30 —  Film n.-p. 7.00 —  Gim

nastyka rytmiczna. 7.30 — So 
botni porShek człowieka interes 
830 —  TSN. 8.45 —  Kreskóy 
ka. 9.05 —  Darowujemy m in  
przyjaciołom 9.40 —  Zdrowi g
10.10 —  W  świecie zwienąi r
10.50 -r - Poranny program jror 
rywkowy. i 1.20 —  Kronika J  
logiczna. 11.35 —  Program fil 
mowy. 12.25 —  „Burda Moda 
proponuje. 12.55 —  Film JJ 
widzenia, chłopcy". 14.15 *
Program muzyczny. l/j.0QJ
TSN. 15.10 —  Premiera I V  | p  
rialu „Bogaci też płaczą". 04 Li 
5. 15.55 —  Premiera T V  n  
„Nowa podróż po „złote rmfflj
16.55 — : W  świecie bajek i pnj 
gód. T V  film fab. „Regentru|j]
18.00 -—  Rozmowy n iedy jdT  
tyczne. .18.25 —  Premiera sos 
lu animowanego „Pszczółka Mi
ja ". Ode. 25. 18.5Q —  P r<_______
T V  filmu fab. „W alc długai^K  
żyda*'. Ode. 1— 2. 21.00 — [Pr U 
gram inform. 2135 — 1 Co? Gdzk 1 
Kiedy? 22.45 —  Albión wieczni e  
ny. 23.25 —  TSN. 23.4^ —  Pi0| |  
ram estradowo-sportowy. 1.15 
Avia-show.

M O SK W A  n
8.00 Gimnastyka p o r a  I

Kalendarium Pogoda
* Piątek (20.XD) jest 354 

dnieni 1991 r. Do końca roku 
11 dni. -  *

* Znak Zodiaku •—  Strzelec.
* Imieniny; Bogumiły, Domini

ka, Juliusza, Teofila.

*  Wschód Słońca —r', 8.39, za
chód —7  15.53. Długość dnia —  
7 godz. 14 min.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 20 
grudnip zachmurzenie, krótko
trwałe opady.- W iatr południo
wo-zachodni, umiarkowany do 
silnfego. Temperatura 3— 5 sto
pni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni, r krótkotrwałe opady, wiatr 
porywisty, temperatura w  nocy . 
i w  dzień 0 —5 stopni ciepła.

8.15 —  Kreskówka. 830 —  
lewizyjna „Nauka literach

9.00 —  Przegląd koszykarski j 
930 —  S. Chodorowicz i ińmflB 
10.45 —  Szkic dok. 11.00 - I  W 
deokanał „Plus jedenaśdi B  
1235 —  Jak będziemy żyf g
13.20 —  Rosyjscy mecej
14.00 —  Przez własną okulaij
14.20 —  Teatr pod gołym 
bem. 15.10 -— pilm dok. , &  
łanach u "Stalina". 15.4d| 
Program art.-publ. „Listy z» pi®i 
wincji". 16.40 —  CentiTimaH  
Bykowa 18.10 —  W okół Bq 
kowa. . 18.55 — " Parlamentai- . 
informator Rosji. ^9,10. —  ‘l ® * ®  
ner i Donahue. 20.00 —
20.20 —  Dobranocka. 2035]
Spec. informator komercy^MB
20.45 —  Program muz. 21.40 - m  
„Gadu gadu". 22.10 —  D u e l lJ  

atralny —  K- Rajkin j  T. M l  
jewa w  życiu i na scenie.
—  Reklama. * 23.00 —  W ig
23.20 — Prognoza astrologio 

na jutro. 23.25 —  Program J^'fl

KURIER
Ufileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady * Najwyższej 1 Rządu Re
publiki litewskiej. Ulcaznje się J 
od 1 llpca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Wilno, 
al. Laiswes 60.

Indeks 07218 

Cena 40 kop.

Zam. 1091

N r rejestracji —  322. 
Drukarnia 
przedsiębiorstwa 
„Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49, sekre
tariat —  42-79-50.

Działy: państwa i samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i p raw a,—  42-79-64, szkolni
ctwa 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, życia politycznego —  
42-78-81, życia wsi —  42-7^-68, 42-78-90, stołeczny oraz aktual
ności —  42-7^-77, handlu, usług i komunikacji —  42-79-56, lite
ratury i sztuki —  42-79-88, felietonów 1 sportu —  42-90-63, lis
tów —  42-69-65, komercyjny oraz -organizacyjny. —  42-72-70..

Redaktor Zbigniew B A I . rE W I fZ iE  gfr _____
Usługi XERO oraz biuro ogłoszeń 'pntra 

reklamy —  uL Subocz 1 (od podwóz 
kaj czynne od 9.00 do 17.00 w  dni ad  | 
pracy. TeL: 62-66-04.

PILNE ogłoszenia są przyjmowana 
redakcji, aP. Laiswes 60, 12 piętro,
Kój nr 1212, teL 42-69-63. l ■

I b<


